
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk




BAG OM TALLENE 
FOR 78

Vicedirektør Bendt Iversen gennemgår 
nogle poster i Handelsbankens 
årsregnskab

Af Stig Andersen

2 års drift i sammendrag miii.kr.

Nøgletal

1977 1978

Udbytte, rente- og provisionsindtægter i alt 2.764 2.886
Renteudgifter i alt 4-1.809 4-1.816

Netto rente- og provisionsindtægt 955 1.070
Andre ordinære indtægter 228 277

Resultat af ordinær drift før omkostninger m.v. 1.183 1.347
Lønninger og pensionsudgifter 4-553 -4607
Andre omkostninger 4-275 4-323

Resultat af ordinær drift før afskrivninger,
hensættelser, kursregulering og skat 355 417
Afskrivninger og hensættelser i alt 4-109 4-151
Ekstraordinære indtægter og udgifter 10 7

Resultat før kursregulering og skat 256 273
Kursregulering på obligationer og aktier m.v. 50 94

Resultat før skat 306 367
Betalte/beregnede skatter 4- 88 4-101

Årets nettoresultat 218 266

Fordelt således:
Udbytte 102 102
Ændring i reserver 112 161
Vedtægtsmæssige dispositioner i øvrigt 4 3
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Dividende 12,0% 12,0%
Egenkapital i pct. af aktiekapital (ilidre værdi) 239,5% 258,4%
Aktiekurs ultimo året 129 125

Regnskabets time. Den har været 
der for Handelsbanken såvel som 
for andre pengeinstitutter i Dan
mark i de seneste uger. Timen, 
hvor det skal gøres op, hvor godt 
eller hvor skidt man har gjort det i 
det år, som er gået.

Og lidt til, måske. Lidt om det 
samfund, som en virksomhed som 
Handelsbanken virker i, lidt om 
de vilkår, som virksomheden og 
dens medarbejdere har haft for at 
udføre det arbejde, som tilkommer 
en bank i vort samfund.

Derfor kræver regnskabets time 
også, at man ikke blot stirrer sig 
blind på tallene i regnskabsopstil
lingerne, men at man gør et forsøg 
på at komme om bag nogle af talle
ne for at få et indtryk af, hvilke be
tingelser tallene er fremkommet 
under.

Vor Bank har sammen med che
fen for bankens Administrations- 
Område, vicedirektør Bendt Iver
sen, gennemgået nogle af tallene i 
Handelsbankens regnskab for 1978. 
Det bliver de ikke anderledes af - 
tallene. Men det kan give et per
spektiv mere, når årets resultat skal 
vurderes.

Ved en gennemgang af et årsre
sultat er det relevant at sammen
ligne med »de samme« tal året før. 
Gør man det med Handelsbankens 
regnskab, ser man bl.a. ret betyde
lige afvigelser på især rente af ind
lån, 1,34 mia.kr. i 1978 mod 1,54 
mia.kr. i 1977.

Bendt Iversen: Det er en betyde
lig afvigelse, og den hænger pri
mært sammen med indlånsrente-af
talen fra foråret 1978. Den betød 
en nedsættelse af blokindlånsrenten, 
hvilket automatisk, som følge af ren-



16 journalister deltog i pressemødet, hvor direktør Bendt Hansen, vicedirektør Bendt Iversen og kontorchef Bent Ravn gennemgik årsregnskabet.

te-marginalloven, medførte en sænk
ning af udlånsrenterne. Dette gør i 
sig selv tallene mindre.

Her skal vi være opmærksomme 
på den betydelige afgang i blokind
lånene, som har medført større træk 
på pengemarkedet — det er bl.a. kon
kurrencen fra statsobligationerne, 
som man ser her. Samlet i forhold til 
1977 ligger der dog reelt en frem
gang på 115 miil.kr., som dels har sin 
årsag i førnævnte forhold, dels i me
get tæt styring af rentemarginalen.

Fra pressemødet ses fra venstre: Sven Hede- 
gaard, Informations-Afdelingen, Frank Dahl- 
gaard, Berlingske Tidende, Hans Bischoff, TV- 
Avisen, Hans Kronberg, Politiken, og P. Con- 
radt-Eberlin, Ritzaus Bureau.

Vor Bank: Men er tallene udtryk 
for, at banken har mistet kunder i 
løbet af 1978?

Bendt Iversen: Nej, vi har haft 
en særdeles betydelig kontotilvækst 
i 1978 på ca. 65.000. Her er vi dog 
nødt til at korrigere for den mang
lende overførsel til de særlige kapi
tal-konti, ca. 15.000, hvilket vil 
sige, at den egentlige konto-tilvækst 
ligger på fire procent.

Denne tilvækst falder især på de 
private indlån. De steg udregnet i 
kroner med 10,8 procent i 1978, 
bl.a. på grund af de skattebegun
stigede opsparingsformer. Og den
ne fremgang har været en god støtte 
i en tid, hvor der har været fald i 
blokindlånene.

Men den pæne fremgang i stan
dardindlånene kan ikke opveje ned
gangen i blokindlånene på ca. 2 
mia.kr. Det giver samlet en lille 
nedgang udregnet i kroner.

Vor Bank: Hvordan får man 
igen en stigning i blokindlånene?

Bendt Iversen: Så længe der er 
denne forskel mellem renten på 
statsobligationer og indlånsrenten 
i pengeinstitutterne, kommer de

penge ikke tilbage — og det er en 
generel problematik for alle penge
institutter. Men i øjeblikket er der 
jo en vis usikkerhed om de love, 
der styrer banksystemet, f.eks. pris- 
og avanceloven, rentemarginallo
ven m.v. Derfor kan vi ikke nu sige, 
hvordan situationen vil være efter 
1. april.

Vor Bank: Vi investerer meget i 
udlandet i disse år - bliver det et 
punkt, hvor vi kan vente større ind
tjening?

Bendt Iversen: Der er foretaget 
betydelige investeringer i de nye pla
ceringer i udlandet, bl.a. Luxem
bourg med vor egen datterbank, og 
disse investeringer skulle i de kom
mende år tilføre banken væsentlige 
indtægter.

Vor Bank: På omkostningssiden 
har man bl.a. lønninger til perso
nale på 575 mill.kr. til ialt 5.200 
medarbejdere. Det giver en gen
nemsnitsløn på ca. 110.000 kr. Hvor
dan fordeler pengene sig?

Bendt Iversen: Gennemsnitsalde
ren i banken ligger på 26-27 år, og 
110.000 kr. i gennemsnit må vel si
ges at være pænt, men man må nok
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BAG OM TALLENE BANKENS
BESTYRELSE

Direktør H. C. Østergaard forelægger regnskabet for udenlandske bankers repræsentanter i Danmark.

indrømme, at banklønningerne i 
dag for visse medarbejdergrupper 
ikke er helt konkurrencedygtige. 
Og det er naturligvis noget, man er 
opmærksom på.

Hvis man ser på udgiftssiden, er 
det også interessant, at der er sket 
en omlægning af omkostninger i 
forbindelse med større køb af edb
udstyr end tidligere. Vi har således 
50 mill.kr. afskrivninger på maski
ner og inventar. Heri er inkluderet 
engangsudgifter i forbindelse med 
on-line og udflytningen til Ejby. 
Men forårsaget heraf vil der ske én 
forskydning i de kommende år fra 
omkostninger til afskrivninger.

Der er to andre interessante tal i 
regnskabet. Der er anvendt betyde
lig større beløb i 78 end i 77 til hen
sættelser og tab på debitorer, hvil
ket hænger sammen med dårlige 
konjunkturer i forskellige erhvervs
grupper. Her har vi en stigning på
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50 procent. Tallet for 1978 på lige 
ved 100 mill.kr. er også et udtryk 
for, at banken har oplevet en større 
tabsrisiko end i de senere år.

Til gengæld har vi et glædeligt 
tal, nemlig kommisionsindtægterne 
på pantebreve på ca. 25 mill.kr. Det 
er de garanterede pantebreve, som 
medførte en betydelig ny aktivitet i 
banken.

Vor Bank: Hvad kan vi vente os 
af regnskabet for 1979?

Bendt Iversen: Budgetterne teg
ner til et fornuftigt resultat, men 
der står en række ting helt åbne 
omkring lovgivningen fra 1. april - 
det vil især sige renteproblematik
ken og spørgsmålet om pris- og 
avanceloven. Også omfanget af de 
nye overenskomster vil naturligvis 
spille ind. Hvordan disse ting vil på
virke regnskabet, er det i skrivende 
stund yderst vanskeligt at udtale 
sig om.

Niels Thorsen, ny næstformand

I anledning af, at næstformanden 
for bankens bestyrelse og repræsen
tantskab, direktør Johs. Petersen, 
Nordisk Fjerfabrik A/S, har ønsket 
at trække sig tilbage fra sine hverv 
i banken, er direktør, civilingeniør 
Niels Thorsen, Monberg & Thorsen 
A/S, på repræsentantskabsmødet i 
december valgt til næstformand.

Medlem af repræsentantskabet, 
direktør, cand. polit. Olav Grue, 
Bang & Olufsen A/S, er samtidig 
indvalgt i bankens bestyrelse.

Direktør Johs. Petersen indtrådte 
i Handelsbankens repræsentantskab 
i 1974, i bestyrelsen i 1976 og valg
tes til næstformand i 1978.

Olav Grue, nyt bestyrelsesmedlem



ØRSTEDS VISION
Bankens jubilæumsgave til 
Danmarks tekniske Højskole

Af Knud O. Pedersen

»Den polytekniske Læreanstalt har 
til Formaal at meddele unge Menne
sker med de fornødne Kundskaber 
en saadan Indsigt i Matematik og 
eksperimental Naturvidenskab, og en 
saadan Færdighed i Brugen af disse 
Indsigter, at de derved kunne vorde 
fortrinlig brugbare til visse Grene af 
Statens Tjeneste saavel som til at fo- 
restaa industrielle Anlæg.«

Dette var H. C. Ørsteds vision for
ud for oprettelsen af Den polytekni
ske Læreanstalt, som den 27. januar 
fejrede 150 års jubilæum.

H. C. Ørsted var en personlighed 
med mange facetter. Han tog livlig 
del i tidens debat og blev igangsætter 
for flere unge. Han gav også det un
ge forkætrede digterhåb H. G. An
dersen sin støtte ved at udtale:

»Jeg tror paa Dem og kan ikke ta
ge Fejl, men det er Verden, der tager 
Fejl. De vil blive en af alle anset Dig
ter.«

En anden ung mand, I. C. Jacob
sen, studerede kemi hos Ørsted og 
begyndte, ud fra det han havde lært 
her, at industrifremstille øl på Carls- 
berg.

Ørsted havde før andre indset 
nødvendigheden af at hæve hånd
værket op på et teknisk, videnskabe

ligt stade. Naturvidenskaben skulle 
anvendes i praksis.

I 150-året for oprettelsen af Poly
teknisk Læreanstalt — eller Dan
marks tekniske Højskole, som den og
så hedder — udgør den sammen med 
Danmarks Ingeniørakademi på 
Lundtoftesletten uden for Køben
havn et stort, moderne undervis
nings- og forskningscenter.

Her følger omkring 5000 studeren
de en af de mange uddannelsesgrene, 
som omfatter såvel grundforskning 
som en af de mange mere praktisk 
betonede ingeniøruddannelser. Og 
Højskolen beskæftiger omkring 1100 
medarbejdere, hvoraf de 500 er vi
denskabeligt uddannet.

DTH - som vi siger i Handelsban
ken, og som vi også har kaldt vores 
afdeling på læreanstalten — er i dag 
en integreret del af vor dagligdag, 
som har behov for og pligt til at kom
munikere med det omliggende sam
fund.

Derfor stod en informationsfilm 
om læreanstalten på DTH’s ønske
seddel ved jubilæet. Det blev Han
delsbankens gave.

En 20 minutters informationsfilm 
instrueret af Anders Odsbjerg og 
produceret af Laterna film a/s.

H. C. Ørsted, den store danske fysiker og vi
denskabsmand, var Den polytekniske Lærean
stalts første rektor i 1829.

Belyst ved mange eksempler i fil
men godtgøres det, at når vi i Dan
mark fra et ret tidligt tidspunkt har 
kunnet følge med i den tekniske ud
vikling, så skyldes det ikke mindst vi
denskabsmanden H. G. Ørsteds frem
synethed.

Cementfremstilling er internationalt synonymt 
med dansk industri. Her studeres partikelop
bygningen i cementkorn nærmere.

Som gennemgående figur i filmen Ørsteds Vi
sion ses Winnie Rasmussen fra bankens Klam- 
penborg Afdeling.

Satelitter forsynes med energi af solpaneler. 
Her studeres en gyro, som afbalancerer sate- 
littens bevægelser.

Hvordan smager varerne i købmandens fryse
disk, hvor længe holder de sig ved hvilke tem
peraturer. På DTH forskes der til stadighed i 
nyt måleapparatur.
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FIRE 
SNAKKER 

BANK

Af Stig Andersen

Eller som tre 50 års jubilarer udtrykker det; 
om kone nummer to

JVlan troede engang - og det er 
slet ikke så længe siden - at revi
sionschefen var Vorherre.

Den tid er forbi.
Fastslået, indset og accepteret af 

fire herrer, der både hver for sig 
og sammen ved en lille smule om 
»før og nu«, men som i mindst lige 
så høj grad er aktuelle »her og nu« 
med deres tilsammen 200 Handels- 
bank-år bag sig. Og de 200 år for
deler sig lige præcis med 50 til 
hver. De tre opnår værdigheden 
som 50 års jubilarer i Handelsban
ken den 2. april. Det er revisions
chef Bjarke Frederiksen, kontorchef 
Mogens Fønss, Regnskabs-Afdelin
gen, og kontorchef Viggo Andrea
sen fra revisionen i Århus.

Den fjerde, direktør A. Bagge- 
Petersen, kunne for et halvt år si
den fejre sit 50 års jubilæum i ban
ken, og blev som forhenværende di
rektør i Handelsbanken siden års
skiftet udpeget som en værdig in
terviewer af de tre jubilarer.

Og gik med på spøgen for at få 
det runde 200-tal frem, men måske 
også lidt for at lægge ud med et 
spørgsmål så ledende, at enhver an
den ville ha’ fået på hattepulden 
for det:

Kan vi ikke slå fast, at vi allesam
men har været tilfredse i de 50 år?

Der var ellers ikke blot lagt op 
til en jubilæumssnak, men også til 
en mindre konfrontation mellem 
regnskab og revision med Bjarke 
Frederiksen og Viggo Andreasen på 
den ene side og Bagge-Petersen og 
Mogens Fønss på den anden. Men 
den lille snak blev et bevis på, at 
regnskab og revision sagtens — end
da i så lang tid - kan leve i fred

Samtalen mellem direktør A. Bagge-Petersen og de tre jubilarer blev lidt af en konfrontation mel
lem generationerne, uden at den ene part var repræsenteret.

og fordragelighed om en fælles op
gave.

Måske fordi 200 år trods alt og
så repræsenterer en vis portion sin
dighed og omtanke, men også fordi 
de alle kan erklære, at det faktisk 
har været 50 gode år i Handels
banken. Ingen tvivl om det, selv 
om Bagge-Petersens indledende 
spørgsmål fik sine krøller i form af 
konstateringer som:
- at overarbejde, natarbejde og ar
bejde nytårsaften og -morgen natur
ligvis har hørt med,
— at vores karrierefase nok gik lidt 
for langsomt.

Og så den lidt midt imellem, ud
trykt af Fønss: Jeg er et ret tilfreds 
menneske, men ser jeg tilbage, så 
har de sidste 10 år været mere kom
plicerede end de første 40. Vi har 
jo været det hele igennem, i dag er 
det »det der med skærmen«. Vi 
havde pen og blæk — nu trykker 
man på knapper.

Hvortil Bagge-Petersen konsta
terer, at den største omvæltning i

banken ikke har været overgangen 
til on-line, men da man gik fra 
strakskontering til efterkontering. 
Og at udviklingen faktisk har væ
ret helt logisk, for nu er man igen 
gået over til strakskontering med 
on-line-systemet.

Almindelig enighed: En interes
sant og fascinerende udvikling.

Blev mødet mellem de fire ikke en 
konfrontation mellem regnskab og 
revision, så blev det lidt af en kon
frontation mellem generationerne. 
Uden at den ene part dog var re
præsenteret.

Vores forståelse for de ting, som 
sker i banken i dag, skyldes vel net
op vore 200 år, kunne de fire enes 
om. Men den forståelse for, hvad 
der ligger bag udviklingen, mangler 
i høj grad hos de unge i dag.

De fire følte nok, at udnævnel
serne kom lidt trægt i deres unge 
dage.

Til gengæld kunne de enes om, at 
det nok går lidt for hurtigt i dag.

6



Bagge-Petersen:Netop en udnæv
nelse stopper måske unge mennesker 
- der er fortsat saft og kraft i dem.

Bjarke Frederiksen: Lederstillin
ger kræver jo ikke blot dynamik og 
gå-på-mod. De kræver også en vis 
portion erfaring.

Viggo Andreasen: Og de gør jo 
mulighederne for fremtiden mini
male.

Ungdommen — som den er karak
teriseret ved organisationerne - var

Bagge-Petersen: Det er svært for 
den enkelte at bedømme — og det 
er svært for banken at sige, at »nu 
er du altså forkalket«. Man føler 
vel alle mere eller mindre, at man 
kunne blive ved. Jeg føler imidlertid 
for mit eget vedkommende, at jeg 
ikke holdt for tidligt op.

Lidt om 50 års jubilar problemer.

U nges krav, ældres ønsker. Er der 
forskel på København og provins?

Fønss: Jamen har vi egentlig 
valgt - stillingerne hang jo ikke på 
træerne.

Bagge-Petersen: Man taler om at 
komme på den rette hylde. Men 
det gælder jo om at gøre sin hylde 
til den rette. Man kan selv gøre me
get for at gøre sit job spændende.

Bjarke Frederiksen: Ja, at søge 
det positive.

Viggo Andreasen: Men man skal 
også være den rette.

Bjarke Frederiksen, 
Handelsbankens revisionschef

Kontorchef Mogens Fønss, 
Regnskabs-Afdelingen

Kontorchef Viggo Andreasen, 
Revisionen, Aarhus

der også en firfoldig bredside til: 
Bjarke Frederiksen: Det er, som 

om samfundet opdeles i grupper, 
der må slås for noget. Jeg synes 
somme tider, at det er de mærkelig
ste ting, man slås for.

Fønss: Der er nok ikke tvivl om, 
at den enkeltes reaktioner er en af
smitning fra samfundet.

Bjarke Frederiksen: Men der er 
stor forskel på den enkeltes indstil
ling og organisationernes. Den en
kelte er positiv.

Bagge-Petersen: De krav,der stil
les i dag, er for store - og formen 
for militant.

Lidt om den side, der ikke var 
repræsenteret omkring jubilæums
bordet.

Spørgsmål: Er det relevant, at der
er tvungen pensionering ved 67 års 
alderen?

Viggo Andreasen spurgte og sva
rede selv: Jeg er ikke sikker på det. 
Der kan være mange 67-årige, som 
er lisså vitale som en 50-årig.

Viggo Andreasen: Jeg har en for
nemmelse af, at kvaliteten og loya
liteten er større i provinsen. Der 
udvises mere entusiasme for tinge
ne i provinsen.

Bjarke Frederiksen: Ja, man går 
mere ind for en sag. Det er, som 
om der er en lidt højere standard i 
provinsen. Måske lidt højere moral.

Bagge-Petersen: Vi har haft fær
re problemer med at introducere 
nye systemer i provinsen end i Kø
benhavn.

Fønss: Er det ikke også stadig
væk lidt fint i provinsen at komme 
i en bank?

Bjarke Frederiksen: I Køben
havn er der i hvert fald flere ting 
at spille på.

Bagge-Petersen: Ja, men det er 
stadig en pæn stilling at komme i 
en bank.

Lidt om moral og pæne stillinger.

Bjarke Frederiksen: Men ville vi 
vælge en bank i dag - det er vi vel 
ikke i stand til at sige.

Bjarke Frederiksen: Sporten i det 
kan vel netop være at finde det 
spændende i jobbet.

Lidt om den rette hylde.

Spørgsmål: Hvad føler De, der har 
været af negative strømninger i de 
200 år?

Viggo Andreasen: Påklædningen 
i dag - den generer.

Bagge-Petersen: Ja, den afslappe
de påklædning i dag generer os 
gamle. Alle de langhårede mænd i 
cowboybukser. Ikke af hensyn til 
mig, men af hensyn til kunderne.

Fønss: Nej, alle er ikke lige kønne.
Bjarke Frederiksen: Vi vil jo hol

de på, at man skal have slips og 
jakke på. Men da vi var unge, var 
der jo også nogle, som vi syntes gik 
gammeldags klædt.

Fønss: I hvert fald var det da 
helt utraditionelt, hvis vi smed jak
ken en varm sommerdag.

Viggo Andreasen: Ja, helt utilgi
veligt. Men jeg synes også, ekspedi
tionen har ændret sig. Vore folk
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ved skranken glemmer ofte at stik
ke fingeren i jorden i dag. Især når 
det drejer sig om De/du.

Bagge-Petersen: Man skal vide, 
at ikke to kunder skal behandles 
ens.

Fønss: Der findes jo endnu gam
le firmaer, hvor man optræder, som 
vi gjorde i gamle dage. Man kan 
undre sig over, at der stadig kan re
krutteres sådanne folk.

Lidt om påklædningen.
Og lidt om omgangstonen. Et 

væsentligt gode, mener alle fire, at 
den er blevet mere afslappet i takt 
med generationerne.

Spørgsmål: Hvad giver 50 år i den 
samme virksomhed?

Viggo Andreasen: Man bli’r jo 
lidt i familie med sin bank. Den er 
kone nummer to.

Bagge-Petersen: Ja, godt og vel. 
Det kan gå ud over familielivet. 
Når man går stærkt op i sit arbej
de, forsømmer man jo noget andet.

Fønss: Det giver en slags tryg
hed.

Bjarke Frederiksen: Og man fø
ler sig som eet med virksomheden 
- og ser stort på tiden.

Bagge-Petersen: De mange år gi
ver naturligvis også erfaring - og 
en personlig sikkerhed.

Fønss: Da vi startede, var vi 800 i 
banken. Jeg føler, man taber lidt, 
fordi banken er blevet så spredt og 
så stor.

Lidt om 50 år.
Spørgsmål: Hvor er Handelsbank

ånden?
Almindelig enighed: Den var der 

i 50’erne, og vi savner nok noget 
af den i dag. Selv om sådan noget 
også kan kamme over.

Ikke så lidt om Handelsbank-ån
den - i 200 år. <3

INDLÅNSKAMPAGNEN
OVERSTEG 
FORVENTNINGERNE
Ultimo-aktiviteten 1978 var på 
mange måder traditionel, mest vel 
fordi det drejede sig om de samme, 
eller stort set de samme produkter 
som tidligere, men også fordi en 
sådan aktivitet naturligt har visse 
begrænsninger i markedsførings
mæssig henseende.

Alligevel var 1978-aktiviteten lidt 
usædvanlig. For første gang prøve
de Markeds-Afdelingen — ud fra 
enhedernes egne budgetteringer - 
at fastsætte kampagnemål (præmie
mål) for salgsindsatsen inden for 
hver afdeling. Opnåelse af de op
stillede mål præmieredes med et for
nemt pencilsæt til enhedens med
arbejdere.

Men også på anden måde var 
denne aktivitet usædvanlig. For 
første gang udsendtes en »avis« til 
samtlige husstande med omtale af 
banken produkter. Og sjældent er 
et slogan vel blevet genstand for så 
megen omtale som det, banken 
havde valgt for kampagnen 1978, 
nemlig »Det er morsommere at be
tale til sig selv/ børnene end at be
tale til skatten«.

Kampagnen blev vellykket. Som 
vicedirektør Bendt Iversen sagde 
det i Handelsbank-Information: 
»Den forrygende slutspurt på de 
særlige indlånsformer har givet 
Handelsbanken et godt fundament 
ved indgangen til 1979 — det lykke
des afdelinger og filialer at sælge 
flere af disse konti, end enhederne 
selv havde budgetteret«.

Vor Bank har spurgt nogle en
kelte af de - mange - enheder, der 
har haft virkelig fine resultater: 
Hvordan kørte I kampagnen, og 
hvilke erfaringer gjorde I?

Og her bringer vi deres svar:

MANGE FANDT DET 
MORSOMMERE 
END AT BETALE 

TIL SKATTEN

Af Erwin Engmann

Air Terminal Afdeling:
Vi sælger hele året

Vi lavede en intern konkurrence 
med præmie til de tre bedste, chef 
og souschef dog undtaget, fortæller 
souschef Peter Balslev Nielsen og 
MK-medarbejder Erik E. Poulsen, 
og denne interne konkurrence har 
været med til at sætte salget i vej
ret. Men det skal dog siges, at det 
kun var fem medarbejdere, der vir
kelig opnåede resultater - det var 
svært at få resten med på grund af 
det hårde arbejdspres.

Alt i alt har sagen hos os været, 
at den tilbagevendende ultimo-akti- 
vitet indgår naturligt i vort salgs
arbejde gennem hele året.

Korsør Filialen:
Alle var med til at sælge

Vi gjorde, hvad vi kunne for at 
tale med så mange kunder som mu
ligt, og hvis en medarbejder måtte 
give op, tog en anden fat, når kun
den havde vist den mindste antyd
ning af positivitet, fortæller MK- 
medarbejder Jens Lauritzen. Han 
siger videre: Nye og gamle kunde
emner følges op gennem hele året, 
men den egentlige ultimo-aktivitet 
startede vi i forbindelse med udbe
talingen af børnetilskud pr. 20. ok
tober. Et par dage inden holdt vi 
personalemøde, hvor vi gennemgik 
vore budgetterede mål, og hvor vi 
så på, hvor langt vi var nået i årets 
løb.

Vi satte en måltavle for de for
skellige produkter op et iøjnefal
dende sted, og den blev ajourført 
daglig. Dette i forbindelse med bå
de central og decentral præmiering 
stimulerede personalet.

Vores erfaring er, at det er det
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Nordhavn Afdeling lå fint. Her overrækker konsulent Anker Nielsen pencilsættet til alle i afdelingen, 
fra venstre Finn Hansen, Dorrit Marker, Søren Kronborg, Edgar Pedersen, Bent Rasmussen, Lone 
Dyrsø og Birgitte Gissemann.

personlige salgsarbejde, der tæller. 
Salgsbreve giver ikke, hvad man 
ønsker. Vores emnej ournal brugtes 
af alle i filialen, og en væsentlig 
årsag til vores gode resultat var 
medarbejdernes indbyrdes drøftel
ser af mulighederne for salg til de 
enkelte kunder i kampagneperioden 
og opfølgning på basis heraf.

løvrigt ønsker vi for 1979, at der 
kan stilles yderligere midler til rå
dighed for udadvendte aktiviteter, 
slutter vor korsøranske kollega.

Aalborg Filialen:
Personalemøder holdt os i ånde

Den 1. november havde vi det 
første personalemøde om ultimo-ak- 
tiviteten. Chef og souschef holdt 
kampagnetaler, og konsulenten ori
enterede om bankens præmiekon

kurrence, fortæller MK-medarbej- 
der Torkild Mølgaard.

Allerede i oktober havde vores 
markedsgruppe nedsat en 3-mands- 
gruppe. Indlånsgruppen 1978, som 
skulle planlægge kampagnen i de
taljer. Og på mødet 1. november 
fortalte denne gruppe, hvordan, 
hvornår og med hvilke midler vi 
kunne præstere det største salg.

På næste personalemøde så vi på 
resultater: scoring, pointfordeling 
for produkterne, amk-procenter m. 
v., og efter at vi havde nået vort 
præmiemål omkring 1. december, 
var der 5. december igen personale
møde med bankens præmiering og 
ajourføring af vore resultattavler, 
og herefter blev vort næste mål en 
1. plads. Det var lykkedes, da vi 
havde personalemøde den 19. de

cember, og så var det jo klart, at 
1. pladsen skulle bevares.

Alle medarbejdere, både i fag
områderne, ekspeditionsområdet og 
afregningsafdelingen var i kampag
neperioden med til at sælge. Vi lag
de vægt på salg til, hvad vi kalder 
»aktive kunder«, d.v.s. kunder, der 
kommer jævnligt i banken, og kaf
febordet for kunderne torsdag og 
fredag eftermiddag i december 
gjorde sit til, at det lykkedes at hol
de 1. pladsen.

Markeds-Afdelingens kommentar
På baggrund af tidligere års ind

sats stod det klart, at det ville væ
re svært at nå bankens totale mål, 
siger kontorchef J. Højlund Brandt, 
men det var glædeligt at konstate
re, hvordan al skepsis blev gjort til 
skamme.

Om tilrettelæggelsen fortæller 
Brandt: Markeds-Afdelingen gik 
tidligt i samarbejde med Indlåns
kontoret, Reklame-Afdelingen og 
Informations-Af delingen for at gen
nemdrøfte mål og midler. I Mar
keds-Afdelingen var konsulenterne 
med til at præge oplægget med de
res erfaringer fra arbejdet i marken, 
og efter at hovedoplægget var god
kendt af direktionen i august, gik vi 
i gang med detailplanlægningen.

Med udgangspunkt i afdelingers 
og filialers kontobestand og indestå
ende, udviklingen i hver enkelt en
heds AMK% og i de indberettede 
budgetter for kampagnekonti, fore
tog vi en målfastsættelse for hver 
afdeling og filial. De enkelte mål 
blev endvidere gennemgået af kon
sulenterne, og afdelinger og filialer 
fik en 14 dages frist til at meddele 
konsulenterne, om de kunne accep
tere målene, eller de ønskede disse 
justeret.

Det er vort indtryk, slutter 
Brandt, at netop denne form, hvor 
afdelingen eller filialen konkurrerer 
med sig selv om at opnå de fastlag
te og accepterede mål, har været af 
afgørende betydning for aktivite
tens fine resultat, og specielt har 
det været positivt at observere, at 
selv om der har været en stor kon
tonettotilgang, har det været muligt 
at hæve Stående Ordreprocenten 
markant.
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SMID IKKE DE GAMLE TING VÆK
de ikke blot fortæller historie - de er historie, 
understreger bankrevisor K. B. Rasmussen, 
samler gennem mange år
Ved Willy Horn Hansen

»Kan De se, hvad det er?«
Ja, enhver kan se, det er et aflangt 

stykke krydsfinér, lidt bulet og også 
slidt i lakken.

Men hvad blev det brugt til?
»Det er noget, vi ikke finder i ban

ken i dag: En bilagspind, som bank
revisoren brugte til at stikke ned mel
lem bilagene, så han altid kunne se, 
hvor langt han var kommet«.

Det er bankrevisor K. B. Rasmus
sen, Nykøbing Falster, der fortæller,

10

og det var netop denne bankpind, 
der i 1960’erne fik ham til at tænke 
sig om, da Lolland Falsters Industri- 
og Landbrugsbank blev overtaget af 
Handelsbanken.

»Ved en sådan overtagelse og i øv
rigt også ved udvidelser og ombyg
ninger er der en masse gamle ting og 
redskaber, der bliver skiftet ud - de 
bliver overflødige. Der skal være 
plads til det nye, nye metoder, ny 
teknik, og godt for det«, siger K. B. 
Rasmussen, »men jeg fandt, det var

forkert blot at smide det gamle bort - 
køre det på lossepladsen.

Bankens udvikling kan aflæses i tal 
— det véd jeg så godt som nogen fra 
mit daglige arbejde, men historien 
bag denne udvikling fortælles også af 
en lang række budskaber, der giver 
os forståelse af tiden og menneskene i 
den.

Det gælder naturligvis først og 
fremmest fotografier og andre bille
der, som på sin vis understreger en 
rivende udvikling, ikke mindst base
ret på teknikken, men som også giver 
os indtryk af et andet miljø og andre 
livsværdier. Værdier, som på mange 
felter prægede dagligdagen og vejede 
op i forholdet til de materielle goder, 
vi nyder godt af i dag«.

K. B. Rasmussen tænker sig om 
over cerutten og fortsætter så:

»Men for mig har det også været 
en oplevelse at fornemme menneske
ne bag tingene. Et penneskaft fortæl
ler i sig selv om en kolossal udvikling 
i bankens måde at arbejde på, men 
det giver et særligt perspektiv at erin
dre sig, at det er slidt af travle fingre 
af et menneske i bankens tjeneste, 
der har haft sin dagligdag på godt og 
ondt med håb og skuffelser, som vi 
andre har det i vore dage.

Og jeg kan også fornemme tanker, 
følelser og stemninger bag de sirligt 
udfyldte lange talkolonner i folianten 
på skrivepulten med det grønne lino
leum, når jeg har fået drejet læder
sædet på taburetten op i den rigtige 
højde og bøjet mig frem i den rigtige 
stilling for omhyggelig penneføring!«

Markedsføring med vel gennemtænkte reklame
budskaber tilskrives ofte vor tid. Men grund
tankerne er ikke nye, som dette skilt viser.

Spar Tid og Penge 
ved at lade Deres Udbetalinger fra saavel

Lolland:?alsters Andels^Svineslagteri
som

Sukkerfabriken Nykøbing
foregaa gennem os



Ved besøget i Handelsbankens Museum fandt 
revisor K. B. Rasmussen hurtigt frem til skrive
pulten, han i 1950’erne selv havde siddet ved i 
filialen i Nørre Alslev.

Hvordan har De samlet tingene?
»Jeg har naturligvis været på tæ

erne, når jeg kom rundt i bankens af
delinger, og bedt de implicerede op
bevare, hvad der skulle skiftes ud, og 
også passe på, hvad der kunne gem
me sig på loft og i kælder af levn fra 
tidligere dage. Og efterhånden, som 
det blev kendt, at jeg interesserede 
mig for de gamle ting, har man væ
ret flink til at sende mig, hvad man 
havde. Stort og småt«.

Lige meget hvad?
»Ja, det er ikke meget galt. Jeg 

har ikke set det som min opgave at 
sortere fra eller koncentrere mig om 
specielle ting som for eksempel gam
le maskiner eller billeder. Jeg har 
med glæde taget mod det hele: Fo
lianter, aktiebreve, fotos, kontorlam
per, lysekroner, skilte, annoncer, reg
nemaskiner og pengekasser.

Ja, apropos pengekasse: En af de 
ting, der står mit hjerte nær, er en 
pengekasse fra Menstrup. Den er, 
hvad kun få pengekasser i dette land 
er, håndsmedet af den lokale bankbe
styrer, der tidligere havde været 
grovsmed. Han kunne ikke se nogen 
grund til, at banken skulle give pen
ge ud til noget, han selv kunne lave.

Men det er ikke den eneste grund 
til, at jeg netop husker denne person
lighed. Da han var 90 og stadig aktiv 
i bankens tjeneste, besøgte jeg ham i 
embeds medfør og blev bedt om at 
vente og i øvrigt tie stille. Han var 
ved at tælle »ind«-siden sammen i 
folianten, og det gik hurtigt med bly
anten ned over kolonnen, faktisk lige 
så hurtigt som jeg kan fortælle det

Så spurgte han sin 76-årige assi
stent, hvad denne havde på »ud«-si- 
den, og da svaret differerede 1.000 
kr., vrissede han:

— Så må De tælle om, Petersen, for 
chefen tæller ikke forkert«.

Det ældste, De har fundet?
»Et aktiebrev, udstedt i 1854 af 

Maribo Diskonto- og Laanebank. 
Her figurerer en række navne, der 
stod bag banken, og det er jo inter
essant nok i sig selv. Men kigger man 
nærmere efter, som jeg har gjort det,

repræsenterer disse navne også det 
initiativ og fremsyn, som netop i dis
se åringer satte præg på hele lands
delen og løftede de store opgaver, 
hvis løsning har haft indflydelse og 
betydning helt op til vore dage«.

Tiderne er blevet anderledes - 
er de også blevet bedre?

»Vi har jo fået det bedre, hvad det 
materielle angår, og det burde jo nok 
gøre os gladere og friere. Dengang 
var man nødt til at være nøjeregnen
de, og det kunne også indebære, at 
man var taknemlig og glad for det, 
man havde, hvor lidt det end var.

Da jeg var i revisionen i 50’erne, 
indskærpede min chef, at vi ikke 
måtte rive strimlen af på håndregne
maskinen, for når vi var færdig med 
rullen, blev den vendt og brugt på 
den anden side. Det kan vi godt smi
le lidt af i dag, men var der i grun
den ikke noget sundt i tanken?«

Hvad skal De stille op med alt det, 
De har samlet?

»Jeg har kun bidraget til at beva
re nogle af de gamle ting, der i sig

selv kan fortælle om det forbigangne 
til os og til dem, der kommer efter os.

Samlingen tilhører naturligvis ikke 
mig - det er bankens. Og der er eta
bleret et nært samarbejde med Han
delsbankens Museum, hvor ikke så få 
af tingene har fundet deres plads, og 
hvor mange flere vil ende, når der 
bliver tid til at gennemgå og katalo
gisere materialet.

Jeg er meget begejstret for dette 
museum, som allerede nu er en ople
velse at besøge. Her kan man virkelig 
genopfriske tidligere tiders maskiner, 
metoder og miljø.

Og jeg kan helt tilslutte mig Mu
seumsudvalgets opfordring til ban
kens medarbejdere om at tænke på 
museet, når de i banken eller andet
steds støder på ting og sager, som har 
haft tilknytning til bankens virke.

Vi skal ikke leve i fortiden. Men 
på den anden side forstår jeg den 
svenske forfatter Axel Munthe, når 
han i sin bog »San Michele« lader 
den laplandske nisse sige, at det for
bigangne, det nuværende og det til
stundende — det er jo alt sammen 
ens«, slutter K. B. Rasmussen.
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Nu har vi det flyvende korps

DE RYKKER UD, 
HVOR DET BRÆNDER MEST PA
Af Birthe Carsten Pedersen

»De har med det samme sat sig ved 
en terminal, og så har det bare 
kørt« — »de kan deres ting«, »har 
hurtigt kunnet tilpasse sig vores 
rytme og miljø«, »har været os til 
virkelig god hjælp«. Sådan lyder 
udtalelser fra nogle adspurgte che
fer, hvis afdelinger har gjort brug 
af det flyvende korps.

Det med det flyvende skal ikke 
tages bogstaveligt, de kommer kun 
til enheder i Storkøbenhavn og 
Nordsjælland. Men flyve og fare 
gør de. Endnu består korpset kun 
af 8 mand (hvoraf den ene er en 
kvinde), og der er i høj grad bud 
efter dem.

Højst en uge
Vi har ca. 15 forespørgsler hver 

fredag om en flyver i den kommen
de uge, siger Niels Klint og Jytta 
Lund, som i Personale-Afdelingen 
administrerer ordningen.

- Den enkelte flyver bliver prin
cipielt kun en uge det samme sted, 
de skal ikke gro fast, fortæller de. 
Men der er jo gengangere mellem 
brugerenhederne. Stort set er det

de mindre enheder, der er blevet 
hjulpet mest, de, der normalt har 
3-4-5 medarbejdere, og hvor der 
lige pludselig opstår sygdom eller 
anden form for fravær. Når vi pri
oriterer, spørger vi blot om årsagen 
til, at de skal ha’ hjælp, vi dykker 
ikke ned i journaler, normtal m.m., 
skønner blot ved en hurtig vurde
ring, hvem der trænger mest.

Kun når puljen ikke
kan klare det

Det er en forudsætning for at få 
en flyver, at chefen for enheden 
forgæves har henvendt sig til roke
ringslederen i sin pulje om hjælp.

Rokeringslederne var iøvrigt be
hjælpelige ved etablering af korp
set. Da direktionen havde besluttet, 
at nu skulle det være, indkaldtes 
samtlige områdets rokeringsledere til 
møde i Personale-Afdelingen i juli 
1978,hvor man sammen fandt frem 
til egnede medarbejdere.

Personale-Afdelingen talte deref
ter indgående med de pågældende. 
Ved udvælgelsen blev der lagt stor 
vægt på, om den enkelte havde vir

kelig lyst til jobbet som flyver. De 
måtte binde sig for et år, og den 1. 
september var korpset klar til at gå 
i gang.

Flyverne er registreret under 
Personale-Afdelingen, og al kontakt 
mellem dem og brugerenhederne fo
regår via Personale-Afdelingen.

Skulle der være dage, hvor der 
ikke er behov for dem, er reglen, at 
de stiller i deres »moderenhed«, 
d.v.s. den enhed de hørte til inden 
tilknytningen til korpset. Men det 
har kun været aktuelt ganske få 
dage - de er altid ude.
De 8 kan alle sættes ind ved ter

minalarbejdet og journalarbejdet, 
de fleste behersker også depot eller 
andre fagområder, og 3 af dem kan 
afløse souschef eller daglig leder. — 
Det er vores drøm også at få en 
bestyrer, så vi kan klare hele regi
steret af arbejdsopgaver, bemærker 
Niels Klint. Korpset er ikke stort nok 
til at klare alle akutte behov. Der 
kunne bruges i hvert fald 12-15 med
arbejdere bare til Storkøbenhavn og 
Nordsjælland, og vi håber på en ud
videlse, når det første år er gået.

Fra venstre Jytta Lund, Personale-Afdelingen, og flyverne Jørgen Bagge Steen (28 år), Jens Bertel Iversen (29), Ole Schou (22) og Niels Nøhr (30).
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Blød landing på Uglemoses græsplæne den 23. januar, da flyverne var sammen for første gang.

Et job, der modner
Klint og Lund havde sat flyverne 

stævne på Uglemose den 23. januar 
til en formidags erfaringsudveks
ling og snak om jobbet.

Vor Bank var bedt med og kon
staterede, at selv om det var første 
gang i de fem måneder, at flyverne 
var samlet, og selv om kontakten 
til Personale-Afdelingen så at sige 
altid er pr. telefon, er det beretti
get at tale om korpsånd. Det var 
en flok unge, der talte om den sam
me sag. Der var engagement, der 
var en afbalanceret disciplin over 
for opgaven, og der var vidtgående 
forståelse og accept af de meget for

skellige arbejdsmiljøer, de møder.
Der blev talt meget om, hvordan 

de kunne gøre mest mulig gavn - 
hvad de selv kunne gøre for at bli
ve udnyttet bedst muligt, og her 
blev øst af egne erfaringer til gavn 
for de øvrige.

Der er ingen regulativ for bru
gerenheden - det eneste fastlagte 
er den enkelte flyvers daglige ar
bejdstid. »Det må ligge i sagens na
tur, at en chef, der beder om en 
flyver, sørger for, at arbejdet til
rettelægges, og at flyveren får en 
god behandling«, siger Jytta Lund.

Mange steder bliver flyverne 
mødt med et: »Det må da være et

frygteligt job?« Men det syntes de 
åbenbart ikke — tværtimod. Nogle 
løsrevne replikker fortæller lidt her
om: »Jeg er godt tilfreds«, »det er 
et selsvstændigt stykke arbejde, og 
man lærer en masse steder og en 
masse kolleger at kende«. »Jeg har 
lært at være mere frimodig og 
åben«. »Det er udviklende at skulle 
indordne sig under de skiftende vil
kår«.

føvrigt understregede Niels Klint 
og Jytta Lund, at flyvernes uddan
nelse ikke skulle gå i stå i flyveti
den, og i tråd hermed fik alle på 
mødet tilbuddet om at komme på 
det nye ekspeditionslederkursus.

Per Jungersen (21), Janet Heidi Pedersen (22), Ebbe Seinung (24), Henning Svane (29) og fra Personale-Afdelingen Niels Klint.
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SPORT

For 1978 overrækker KFIU’s formand, Jørgen 
Lindby, den gyldne pokal til HIF’s formand, 
Benny Bang, der modtager den på foreningens 
vegne for godt arbejde i årets løb i og for 
unionen.

Det gjorde godt med en kop varm kaffe.

KFIU’s gyldne pokal til HIF
Ved repræsentantskabsmødet i Køben
havns Funktionær Idræts Union i novem
ber fik HIF overrakt unionens gyldne po
kal for 1978.

Pokalen blev givet unionen i forbin
delse med 50 års jubilæet i 1977. Giver
ne var tidligere modtagere af O. D. Vør- 
sings Mindepokal, der hvert år gives til 
en idrætsleder inden for unionen. Den 
gyldne pokal overrækkes på hvert repræ
sentantskabsmøde til den af unionens 
klubber, der - efter visse fastsatte kriteri
er - opnår flest points i forretningsudval
get. Hædersbevisningen går derfor til den 
af unionens klubber, der over en bred 
front har ydet et godt arbejde i og for 
unionen.

Fiskeklubben trodsede kulden
Rungsted havn, den 6. januar 1979. Vin
teren havde forlængst henvist de søfaren
de fritidsentusiaster til hjemlige sysler. 
Bortset Ira en lille sejlrende var hele hav
nen barrikaderet af isen. Men ved solens 
hjælp fik det smukke og eventyragtige 
sceneri én til for et øjeblik at glemme kul
den, mens tankerne førtes hen på Sne
dronningens Slot. Forestillingen om at få 
en 15 kg torsk på sin 0,50 line var i sig 
selv et eventyr — og i januar, hvor tor
sken yngler, kan dette eventyr gå hen at 
blive virkelighed.

Derfor stod den gode fiskekutter M/S 
Bonavista kl. 12.30 ud gennem molepor-

ten med 48 forventningsfulde fiskere om
bord. Det var Handelsbankens Sportsfis
keklub og Privatbankens Sportsfiskefore
ning, der havde indbudt kolleger fra Den 
Danske Bank og Sparekassernes Data
central til at deltage i konkurrencen 
»Havfiskeri-festivalen 1979«.

Skipper satte kursen mod »Trapperne« 
nord for Helsingborg, hvor bl.a. Dan
marksmesterskaberne i havfiskeri har væ
ret afholdt. Opturen blev brugt til at 
pakke grejet ud, sætte pirkene og silde
krogene på linerne og gøre alt klar, til 
Skipper slog med klokken som tegn til, 
at der måtte fiskes. For havfiskeri er en 
god fangst i høj grad baseret på Skippers 
rutine og erfaring med hensyn til at fin
de fiskene.

Første fisk blev efter få minutters fis
keri hevet ombord af Kurt Andersen, 
Handelsbanken, som herved vandt kon
kurrencens 2. præmie. Og i løbet af de 
næste par timer blev der ialt fanget lige 
ved 70 kg torsk, sild og en enkelt rød
spætte.

Ved mørkets frembrud ringede Skip
per konkurrencen af. Efter at fiskene var 
blevet renset og vejet, foregik hjemturen 
med en snak over en tiltrængt kop rygen
de varm kaffe om dagens fangst og om, 
hvem der ville vinde. Resultatet forelå, 
inden vi nåede havn. SDG havde vundet 
pokalen med en fangst på 1.777 kg pr. 
mand. Privatbanken blev nr. 2, og Han
delsbanken blev med en fangst på 1,333 
kg pr. mand nr. 3. Den største fisk blev 
fanget af Knud Kristensen, Handelsban-
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Medarrangør var Handelsbankens 
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Provinsbanken vandt DM

ken, en torsk på 5,7 kg, hvilket indbragte 
ham en pirkestang.

Som konsekvens af mesterskabet påtog 
SDC sig at arrangere Havfiskeri-festiva
len 1980, og de lod den fyldte pokal gå 
fra hånd til hånd blandt deltagerne, så 
alle kunde få en mundsmag på sejrens 
sødme.

Men det er ikke kun konkurrencen, der 
skal holde festivalerne igang; også det 
kammeratskab, der knyttes på tværs af 
arbejdspladser og faglige skel, skal være 
med til at gøre festivalerne til en tradi
tion. Sven Hedegaard

»Handelsbankløbet«
Nykøbing Fl. Motorsport afholdt sidst på 
året 1978 et orienteringsløb med Han
delsbanken som sponsor.

Peter Petersen, Nykøbing Fl. Filialen, 
beretter, at henved 40 vogne fra Lolland- 
Falster og Sydsjælland deltog i løbet, der 
var opdelt i etaper med navne som ban
kens produkter, etape »Børneopsparing«, 
»Boligopsparing« etc.

Tilmeldingskuponer til løbet uddeltes i 
filialen, som i sit lokale havde opstillet 
en Morris Mascot med specialudstyr.

Peter Petersen fik sagt børneopsparing 
m.m. nogle gange, da han inden starten 
klæbede Handelsbank-streamers på samt
lige vogne som kontrolmærke for delta
gelsen.

De årlige DM-kampe mellem pengeinsti
tutterne fandt sted den 27. januar i Her
ning, arrangeret af Midtbank. Der var 
tilmeldt Handelsbankhold mange steder
fra, Carsten Danielsen, Brøndbyøster Af
deling, fortæller således, at de var 6 mand 
fra HIF København, der i to biler tog af 
sted til Herning under meget svære vejr
forhold.

Stævnet afvikledes i Sund-Hallen, 
Snejbjerg-Hallen og Hammerum-Hallen, 
alle beliggende omkring Herning.

Carsten Danielsen kan for sit holds 
vedkommende berette om sejr i flere run
der indtil slutrunden, hvor de led neder
lag.

I finalen blev det Provinsbanken, der 
vandt DM i kamp med Jydske Bank.

Om aftenen var der fællesspisning på 
det lokale »steak-house«, og derefter fik 
de mange spillere atter rørt bentøjet, idet 
der sluttedes af på Diskotek Napoleon.

Tilmelding til Handelsbankløbet 
foregik i banken.

Vore to vindere, tvillingerne Birte Munkholm og 
Jytte Brandt Olsen.

Ride-Afdelingen
Medlemmer af Ride-Afdelingen deltog i 
begyndelsen af januar i et springstævne 
på Hørsholm Rideskole.

Ride-Afdelingen besatte flot første og 
anden pladsen, ovenikøbet med tvillin
gerne Birte Munkholm, Hørsholm, og 
Jytte Brandt Olsen, Birkerød.
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Af Stig Andersen
Foto: Jørn Kjær Nielsen Råt og rustikt
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Lillebæltsbroens rene, smukke be
tonlinier forbinder Jylland og Fyn 
der, hvor bæltet er smallest. På 
Stavrby Skov, hotellet der er pla
ceret få hundrede meter fra det 
sted, hvor hængebroen sætter fra på 
Fyns-siden, er betonen forbindel
sesled mellem naturen og menne
skets krav til komfort.

Stavrby Skov er Handelsbankens 
nye kursusejendom. Fra 1. juli vil en 
væsentlig del af bankens kursusak
tivitet finde sted i dette stykke ar
kitekturhistorie, der siden det blev 
bygget for 12 år siden, har fungeret 
som et utraditionelt og avanceret 
hotel, og som er blevet betegnet 
som det bedste byggeri af sin art i 
60’ernes Danmark.

Stedet er i dag en historie om en 
banks vilje til at opfylde det stadig 
stigende behov for uddannelse, som 
samfundet og den teknologiske ud-



naturens egen forlængelse
vikling kræver. Men Stavrby Skov 
er også en historie i sig selv.

Et hotel, ja. Med 40 værelser, re
staurant, cafeteria, konferencerum, 
pejsestue, bar, reception, sauna og 
fritidsfaciliteter. Men herudover 
adskiller det sig fra de fleste andre 
hoteller ved sin arkitektur og sin 
gennemførte »i pagt med naturene- 
opbygning. Stavrby Skov er natur.

Der kom ikke så få bemærknin
ger, da det stod færdigt for 12 år 
siden. Råt, rustikt og gennemført i 
anvendelsen af naturens materialer 
var der mange, der direkte ikke 
kunne li’ det. Og sådan er det til

Stavrby Skov 
Handelsbankens 

nye kursusejendom 
overtages 1. juli

dels endnu: Enten kan man li’ 
Stavrby Skov eller også kan man 
ikke.

Det er arkitektfirmaet Friis & 
Moltke, der har tegnet Stavrby 
Skov, og principperne for hotellet 
har i høj grad været retningsgiven
de for, hvad disse to arkitekter si
den har stået for. Konferencecent
ret Scanticon, der har vakt inter
national interesse, blev i princippet 
til på Stavrby Skov. Ideen og hold
ningen til materialevalg er den 
samme — som det iøvrigt er tilfæl
det i en række af de byggerier, hvor 
arkitektfirmaet siden har været 
med.

Stavrby Skov er bygget i beton, 
brydningerne opstår ved anvendel
sen af ubehandlede brædder, ud
smykning af kunstneren Emil Gre
gersen og møblerne, der også er 
designet af arkitektfirmaet Friis &

Moltke. Men altsammen er det na
turprodukter, og set i sammenhæng 
udgør byggeriet et hele, som man 
ikke kan pille fra hinanden. Stavr
by Skov er miljø, det er funktiona
lisme, og det er elegance. Men det 
er ikke noget pompøst.

Placeret på fredet jord midt i de 
smukke skove omkring Lillebælt har 
der været mange hensyn at tage. 
- Først og fremmest dette gennem
gående: Ikke at anvende kunststof
fer. Beplantningen ved hotellet er 
hentet i de tilstødende skove og er 
sammen med materialevalget med 
til at understrege, at man selv med 
et hotelbyggeri kan være med til at 
fremhæve naturværdien i et områ
de i stedet for at bekæmpe den.

Stedet er, med sine tre plan pla
ceret i niveau med de eksisterende 
bakker ned mod Lillebælt, en slags 
naturens forlængelse.
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... her kan vi bruge de nyeste og 
mest avancerede uddannelses
principper

Stavrby Skov giver Handelsbanken 
mulighed for at følge de nyeste og 
mest avancerede uddannelsesprin
cipper. Dette gælderikke mindst mu
ligheden for at afvikle internat-kur
ser, der er almindelig anerkendt
som en væsentlig og effektiv under
visningsform.

Men samtidig betyder købet af 
Stavrby Skov naturligvis, at kapa
citeten indenfor bankens eget un
dervisningsprogram øges væsent
ligt, siger bankens uddannelseschef 
Gert Petersen, der således opfatter 
Stavrby Skov som et meget positivt 
supplement til de undervisningsfa
ciliteter, som allerede eksisterer i 
Handesbanken.

- I de kommende år vil vi opleve 
et behov for en yderligere teknolo
gisk uddannelse, fortsætter Gert Pe
tersen. Vi vil også have et fortsat 
behov for en generel faglig uddan
nelse, og samtidig presser en uddan
nelse for ledergruppen sig på. Disse

behov vil bedre og nemmere kunne 
opfyldes med erhvervelsen af Stavr
by Skov.

- Men kravene til vores uddan
nelse vil også vise sig på en anden 
måde. Jeg tror vi vil opleve, at ud
dannelsesaktiviteten generelt får et 
sving over mod det mere holdnings
orienterede — dette gælder også de 
rent faglige kurser. Kravene vil gå 
i retning af, at problemerne løses 
på en sådan måde, at de samtidig 
bliver en løsning af problemerne i 
den store samfunds-sammenhæng. 
Også i denne forbindelse er købet af 
Stavrby Skov et væsentligt skridt.

Pejsestuen på Stavrby Skov.

En sådan uddannelse stiller nem
lig store krav til miljøet - til de 
rammer, man skal arbejde i. Gen
nem det seneste par år har vi væ
ret nødt til at leje os ind mere eller 
mindre tilfældige steder for at gen
nemføre bankens uddannelsespro
gram. Noget generelt ved denne må
de at løse problemerne på har været, 
at man helt har mistet miljøet, siger 
Gert Petersen.

— I denne sammenhæng er det 
væsentligt, at Stavrby Skov giver 
os gode muligheder for at gen
nemføre internat-kurser, fortsætter 
uddannelseschefen. På et internat
kursus bearbejder kursusdeltagerne 
igennem hele kursusperioden hinan
den, og det er, understreger Gert 
Petersen, overordentlig betydnings
fuldt for de resultater, der opnås.

Konferencerum.
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Kent praktisk har Stavrby Skov 
naturligvis også en række fordele. 
Det er placeret geografisk centralt 
i landet, og opbygningen og ind
retningen er ideel på en række væ
sentlige punkter, siger Gert Peter
sen.

Stavrby Skov vil også kunne af
laste vore uddannelsescentre rundt i 
landet, ligesom det ny uddannelses
center vil bringe aktiviteterne på 
Uglemose ned på et rimeligt leje. 
Uglemose har været misbrugt de se
neste år. løvrigt må man ikke forsøge 
at gøre Stavrby Skov til et nyt Ug
lemose — for det kan man ikke, me
ner Gert Petersen. De to uddannel
sessteder skal have hver sin identi
tet.

På Stavrby Skov vil der blive 
mulighed for to sideløbende inter
natkurser med hver 16-18 delta
gere. Straks ved overtagelsen 1. ju
li vil der blive taget fat på den 
nødvendige indretning af undervis
nings-lokaler, grupperum, installa
tion af AV-midler og skærmtermi
naler.

Det er imidlertid et arbejde, som 
er ret overskueligt — indretningen 
er i forvejen ideel til formålet, og 
Stavrby Skov har da også i vid ud
strækning været anvendt som kur
sus-hotel, siden det blev bygget for 
12 år siden.

Stavrby Skov vil blive taget i 
brug hurtigst muligt, hvilket vil si
ge, at det første hold forhåbentlig 
kan rykke ind i slutningen af juli. 
Vi har planer om at lade et nyt 
elevhold starte undervisningen på 
Stavrby Skov, slutter udannelses
chef Gert Petersen.

Fra restauranten er der en smuk udsigt til 
Lillebælt og den ny Lillebæltsbro.

Ved hjælp af skydedøre er der mulighed for en betydelig udvidelse af 
restaurant - eller mødelokaler.

Et af værelserne på Stavrby Skov. De har alle udsigt til Lillebælt.
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TEKNIK, DER IMPONERER. Pulten i On-line 
Kontrollen, der med avanceret udstyr sikrer 
overvågning og fejlsøgning til mindste detaljer 
på forbindelserne mellem afdelings- og filial
nettets terminaler og de centrale EDB systemer. 
Ved pulten civilingeniør Poul Bernt Jensen.

I december var bankens repræsen
tantskab og direktionen i Ejby, hvor 
underdirektør F. Melbye og under
direktør H. Martensen forestod fo
revisningen af det nye tekniske ho
vedsæde. Hermed var huset officielt 
åbnet, og der har siden været en liv
lig besøgsvirksomhed — ikke mindst 
udenlandske bankers EDB-eksperter 
har vist interesse for at se, hvordan 
teknikken fungerer.

DET FERDIGE EJBY
PRESENTERES

I FORHALLEN MED DEN STRENGE IND- 
GANGSKONTROL. Forsamling af ledende Han
delsbankfolk parat til at vise gæster rundt er et 
ikke ualmindeligt syn herude for tiden.

MEDLEMMER AF BANKENS BESTYRELSE OG 
REPRÆSENTANTSKAB I SNAK MED ARKITEK
TEN. Fr.v. chefprogrammør J.Krisand, civilinge
niørerne Niels Thorsen og Mogens Harttung, 
direktør A. Bagge-Petersen, direktør Niels 
Kampmann, (fra ryggen) arkitekt Ole Hagen, pro
fessor Poul Milhøj og direktør M.P. Tønnesen. I 
baggrunden fuldmægtig Lene Reschke, Informa
tions-Afdelingens arangementgruppe.

TO STÆRKT ANSVARLIGE. Fr.v. civilingeniør E. 
Uldal, Bygningskontoret, og arkitekt Ole Hagen.

I HUSETS SHOWROOM. 
Repræsentantskabet får 

nærmere information 
om det nye tekniske 

hovedsæde i filmforevis
ningslokalet.
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Om morgenen tog direktør Bagge-Petersen afsked med medarbejderne i det store Administrations-Område, hvis chef han havde været i mange år indtil 
hans indtræden i bankens direktion.

HAN HAR PRÆGET VOR BANK
Direktør A. Bagge-Petersen er pr. 1. januar 1979 
fratrådt sin stilling i bankens direktion
Uen sidste arbejdsdag i 1978 - fre
dag den 29. december - tog direktør 
A. Bagge-Petersen afsked med for
retningsforbindelser og kolleger efter 
mere end 50 års virke i Handels
banken.

En virksomhed præges af — ja 
identificeres med - de mennesker, 
som virker i den. Det føles i særlig 
grad, når en markant personlighed 
tager afsked, og mange - både ude

fra og indefra - benyttede lejlighe
den til at sige farvel og ønske godt 
otium ved receptionen i Erichsens 
Palæ.

Vor Bank bringer her en billed- 
reportage, der kun kan give et lille 
indtryk af stemningen i bankens 
smukke lokaler i Holmens Ka
nal.

Direktør Bagge-Petersen har væ
ret med til at tegne billedet af vor

bank, og det har han gjort som den 
myndige, venlige chef med evne og 
vilje til at lytte og delegere og som 
den fornøjelige og inspirerende kol
lega. Han har også haft de visio
ner, der har været med til at føre 
Handelsbanken frem til den bank 
herhjemme, der vel nok benytter 
sig af den stærkest udviklede EDB- 
teknik. Vort tekniske hovedsæde i 
Ejby er et af beviserne herpå.

Fra medarbejderfronten kom formanden forDBL, 
Birte Roil Holm, og HP’s formand, Jørgen Clau
sen, for at takke for mangen en saglig og vel
villig forhandling om personaleproblemer.

Blandt de mange kolleger fra andre pengeinsti
tutter, der aflagde afskedsvisit, var Privatbank
direktørerne Steen Rasborg (fr.v.), Hans Paasch- 
burg, Jørgen Grinder Pedersen og Mogens Staal.

Også Handelsbankens tidligere ordførende di
rektør, C. B. Andersen, kom for at ønske direk
tør Bagge-Petersen gode år, hvor der bliver 
mere tid til at dyrke private interesser.
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Grindsted Filialens tilsyns
råd og ledelse har besøgt 
Fjerkræslagteriet Farre 
Food a.m.b.a. i Farre. 
Filialen havde bedt en af 
sine medarbejdere skrive 
om besøget og har sendt 
os følgende indlæg:

Tanker 
undervejs

Jeg vil i billeder og tal prøve at give et indtryk af virk
somheden Farre Food, samtidig med at jeg med en lille 
fjer på vil prøve at skildre en ands tanker på dens vej 
gennem de forskellige processer —
Jo vist kan en and tænke —

I tal: slagtninger pr. år: 
7.500.000 kyllinger 

500.000 ænder 
200.000 høns 
100.000 kalkuner 
50.000 gæs 

det foregår på: 
4.000 kvadratmeter 
produktionsareal 
det oplagres i: 
10.000 kubikmeter 
fryselager 
2.000 kubikmeter 
kølelager

Alt sammen ved 
hjælp af 175 seje 
vestjyder, der er 
med til at forsyne 
15% af de danske 
husholdninger 
og nogle promille 
af de øvrige 
husstande i EF.

Og dig - 
var det mig, 
du ville, 
eller en anden, 

så bryd dagen op 
og spis dig mæt, 
så dine frø 
og pak dig ind 
i lyset.

Vandrefuglene 
er på vej.
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Af assistent
Bent Ingvardsen

Mens jeg færdes i 
min erindrings morgengry 
falder mit hjerte i slag 
og fører mig ud af 
den tilsyneladende 
endeløse vej, 
der er mit 
bestemmelsessted.

Solen 
har en høj og 
fuldendt tone 
der kommer mig i 
møde og fylder 
mit livs middags
højde med en 
usynlig hinde af 
besættende stilhed.

Snart folder 
natten 
sine knæ.

Ensomme 
sejler vi ind 
i solnedgangens 
brænding.

Bøj dine grene, 
lyt- 
du er alene.

De grå bygninger 
kommer mig i møde 
som en procession af 
sejlende skibe 
i det nyfødte løv 
og spænder mit blik 
som en bue 
over perspektivets rum.

Var det det 
jeg ville — 

bygge en tro op 
af lodrette 
stræbende mure 
over udspændte gulve, 
gråt over gråt, 
air-conditionerede tuer 
med devaluerede 
sultne munde.

Markerne 
har brændt længe 
i mine minders 
mærkelige ovn, 
hvor du kommer og går 
ad gader og veje 
som forlængst har gemt sig 
i de dybe nætters aske, 
mens stjernerne 
skyller ind gennem 
drømmenes port 
og sætter sig 
i dit ansigts folder 
som hvide perler, 
jeg forgæves søger at gribe.

Tusindvis af kroppe 
glider forbi 
mens den evige sol 
høster deres frø 
og spreder dem 
i tusinde farver 
på mit legemes lange dag.

Under rundgangen, fra venstre kontorchef J. Munch, filialdirektør Arvid 
Hansen, tilsynsrådets formand, murermester Kr. la Cour Madsen, gård
ejer Andreas Heick, direktør H. Krustrup, Farre Food, advokat C. Foged 
Jørgensen og direktør J. Bach Pedersen.

Skal min ånd 
færdes omkring 
mit nøgne legeme, 
eller vil den forsvinde 
ind i tidernes 
grå morgen 
for at sprænges 
i mangfoldighedens 
nøgne træer 
og bære mine 
længslers navne 
dybt ind i mit 
hjertes voksende stilhed,
ind i et andet rum, 
en anden tid, 
for at spire igen 
i andre øjne, 
under andre soles 
vandrende blik, 
ind i tidløshedens 
vældige klode af år 
som tændes og slukkes 
i min sjæls 
mærkelige hus.
Jeg er så alene, 
så alene 
i mig selv.
Iturevne tanker 
har brændt 
en gabende tomhed 
ind i mit blik.
Korset blev rejst 
af menneskehænder.
Lad mine tårer befrugte 
den flygtende jord 
og løfte sæden op 
fra kollektive galskaber, 
mens mine tanker 
går sig mætte i minder, 
der flyver blideligt 
alene rundt i rummet.
Atomer der spalter 
fornuften ud 
som pessimistiske reaktioner 
i farveløse forsømte ord, 
mens duften af det evige liv 
flimrer forbi.
Afsked — 
genlyd af skridt, 
skygger der 
vokser sig ind 
i natten. 
Minderne bager 
lange dybe toner 
frem i mine tanker.



Føreren af maskinen er ansat på 
basen som brandmand.

Velkomst i direktionen. Fr.v. vicedirektør Bendt Iversen, direktørerne Bendt Hansen og Henning Gade, statsaut. 
revisor Erik 0. Wulff, formanden, landsretssagfører Poul V. Borch, bogtrykker Palle Arnberg, filialdirektør Henning 
Aaen, direktør H. C. Bang, næstformanden, kommunaldirektør Otto Christensen, direktørerne H. E. Johansen og 
H. C. Østergaard, direktør Henning Andersen, Svendborg, og underdirektør Poul Mathiesen.

På glatis
City Afdelings grønlands
sektion har fra deres årlige 
besøg i Søndre Strømfjord 
hjembragt dette billede. 
Det lille 4 personers 1-mo- 
tors fly er af Handelsban

ken stillet til disposition for 
personellet i Danish Arc- 
tic Contractors til week
endture m.v.ude i naturen. 
Til daglig viser flyet ban
kens logo ved SAS termi
nalen i Søndre Strømfjord.

Svendborg tilsynsråd 
i København
Filialdirektør Aaen og fili
alens tilsynsråd har 16. ja
nuar været på informa
tions-besøg i Hovedsædet, 
i Ejby og på Uglemose.

Tilsynsrådsmødet i Aarhus. Fr.v. ses forretningsfører Magnus Jepsen, tømmerhandler G. Valentin-Hjorth, tilsyns
rådets næstformand: direktør P. Westphal, fabrikant B. Bunde-Pedersen, politimester Erik Christensen, direktør 
H. A. Petersen, direktør Arno Andersson, filialdirektør N. P. Bager, formanden, fabrikant V. Damgaard-Jensen, un
derdirektør Per Nielsen og kreditforeningsdirektør M. Høyer.

Spot på 
lokalproblemerne
I de første måneder efter 
årsafslutningen bliver der 
ved filialernes møder med 
tilsynsrådene ud over lan
det sat fokus på de lokale 
udviklingstendenser og ud
viklingsmuligheder.
Vi bringer her et billede 
fra Aarhus Filialens janu
ar-møde og et refererat 
af mødet af prokurist P. 
Munch, der fungerer som 
sekretær ved filialens til
synsråd :
Formanden, fabrikant V. 
Damgaard-Jensen bød vel
kommen og gav meddelelse 
om, at banken havde gen
valgt de medlemmer, hvis

funktionsperiode i tilsyns
rådet var udløbet.
Derefter talte filialdirek
tør N. P. Bager om udvik
lingstendenser i Århus kom
mune efter kommunesam
menlægningen i 1970. På 
daværende tidspunkt hav
de forventningerne til be
folkningsudviklingen i År
hus været yderst optimis
tiske. Man havde således 
regnet med et folketal i 
1975 på 255.000. Men det 
faktiske tal blev 246.000 
— altså 9.000 mindre end 
forudsat. En sådan udvik
ling er ikke enestående for 
Århus, men forekommer

også i andre store bysam
fund i landet, og er i høj 
grad med til at vanskelig
gøre planlægning og øko
nomisk styring for politi
kerne og de kommunale 
embedsmænd.
Derfor har vi i dag, kon
kluderede direktør Bager, i 
lighed med storebroderen 
København, et bysamfund 
med stigende skattetryk og 
stagnerende eller vigende 
folketal, der er med til at 
påvirke de arbejdsvilkår, 
filialen har for sit mar
kedsområde.
Indlægget affødte en livlig 
og interessant debat, og i

fortsættelse heraf gav un
derdirektør Per Nielsen en 
orientering om de resulta
ter, som filialen har opnå
et i det svundne år. Han på
viste, at filialen, også i for
hold til banken som hel
hed havde klaret sig godt. 
Forskellige yderligere op
lysninger, blandt andet om 
Rådhuspladsens foreståen
de tilslutning til FIRS, 
gav anledning til en sidste 
spørgerunde, og efter af
slutning af mødet danne
de restauranten i »Den 
gamle By« rammen om 
sidste punkt på dagsorde
nen.
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Blandt gratulanterne var direktør S. 
O. Sørensen, Den Danske Bank - 
direktør Bendt Hansens forgænger 
som formand i bankforeningen.

Til lykke til 
direktør Bendt Hansen
ErichsensPalæ var fyldt til 
bristepunktet, da vor ord
førende direktør den 22. 
januar rundede de 50. Det 
er sjældent selv ved en så
dan lejlighed at se så mas
sivt et fremmøde af gratu
lanter fra alle kredse - 
myndigheder, institutioner, 
pengeinstitutter og organi
sationer, erhvervsliv og na
turligvis bankens øvrige le
delse, medarbejdere og ven
ner. Folk kom og hilste på 
Bendt Hansen, folk blev 
og hilste på hinanden — 
man hyggede sig, og fød
selsdagsbarnet kunne glæ
de sig over en meget fest
lig stemning og et væld af 
lykønskninger, som dagen 
igennem strømmede ind 
fra fjern og nær.

Minister for kulturelle anliggender, 
Niels Matthiasen lykønsker.
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Straks på formiddagen mødte besty
relsens formand, professor Gomard, 
og næstformanden, civilingeniør 
Niels Thorsen, op for at ønske til 
lykke.

Herover fr.v. direktør Bendt Hansen 
og fra Nationalbanken direktør Fre
de Sunesen og direktør Erik Hoff
meyer.

Fest i Viby
»Vi hejser flaget, fordi vi 
har 50 års fødselsdag«, 
meddelte Viby Afdeling i 
lokalannonce med indby
delse til åbent hus den 2. 
januar.
Trods bankens 390 enhe
der hører 50 års fødselsdag 
endnu til de mere sjældne 
begivenheder — kun 37 af 
de af Handelsbanken op
rettede enheder er over 50 
år. Men nu var turen altså 
kommet til Aarhus/Viby — 
og det blev alle tiders fest
lige dag, fortæller de der
ovrefra. Første gratulan
ter, filialdirektør N. P. Ba
ger og underdirektør Per 
Nielsen, ankom kl. 8.30 — 
morgenposten havde afde
lingen fået fra hånden ved 
at møde 7.30 - og endnu 
før banken åbnede, be
gyndte andre gratulanter 
at indfinde sig. Det varede 
ikke længe, før lokalet var 
fyldt med mennesker. Og 
mens snakken gik lystigt, 
fulgte mange, ikke mindst 
lidt ældre Viby-borgere, 
med stor interesse en film
forevisning i bankloka
let, idet afdelingen havde 
fremskaffet nogle »histo
riske« film fra det gamle

Banken er indrettet i en tidligere osteforretning i et udpræget boligkvarter.

Aarhus-kontor 
i Vorrevangen
Aarhus/Nordre har længe 
haft meget trange forhold 
uden mulighed for udvi
delse, og omkring tidspunk
terne for huslejeindbeta
lingerne har der været 
køer helt ud på gaden.
Derfor slog banken straks

Blomsterflor i den jubilerende 
afdeling.

Viby - et spændende gen
syn med det gamle bybil
lede og kendte ansigter.
Festdagen afsluttedes med 
middag og dans for perso
nalet med ledsagere, pen
sionister og indbudte gæs
ter, og mange gode ord 
fulgte fødselsdagsbarnet 
ind i det næste halve sekel.

til, da Arbejdernes Andels
boligforening tilbød et le
jemål i en tidligere oste
forretning i Vorrevangen, 
et større boligkvarter i 
den nordlige del af byen, 
der leverer en betydelig 
part af huslejekunderne. 
Det nye kontor blev indvi
et den 12. januar.



Den nyindrettede barak har tidligere huset Hjortespring Afdeling. Ikke alle opdagede, at det var en 
voksmannequin, der lagde ryg til.

Bispebjerg flyttet 
i eget hus
»Fandens fødselsdag« den 
11. december blev en stor 
dag i Bispebjerg Afdeling’s 
tilværelse, fortæller den 
daglige leder, Palle Mer- 
tins. - Den dag flyttede vi 
fra det trange lokale, som 
siden etableringen i 1965 
har været stillet til vores 
rådighed af hospitalet, til 
en nyopstillet, 100 m2 ba

Enige om 
at kringle den
Løgumkloster Filialen kør
te ultimo-aktiviteten under 
samme motto som byens 
øvrige handelsstand an
vendte - »Vi kringler den 
i Løgumkloster«.

rak med godt ekspediti
onslokale og med leder
kontor, arkivrum og køk
ken.
Kl. 8 mødte repræsentan
ter fra håndværkerne, hos
pitalets ledelse og Hoved
sædet til morgenkaffe, og 
prokurist Helge Fjeldsøe, 
Bygningskontoret, overdrog 
de nye lokaler til persona
let. Hele dagen var der 
festligt rykind af hospita
lets personale og patienter.

Esther Andersen, Hanne Thams og 
Anne Berit Møller klar til at byde 
kunderne kringle og glbg.

Filialdirektør O. Køppen med et par 
af de fine gamle modeller.

Legetøj
Helsingør Filialen havde 
under indlånskampagnen 
et morsomt trækplaster: 
Fra Danmarks tekniske 
Museum havde filialen lånt 
nogle sjove og fine gamle 
legeting. Minikomfur, -tog, 
-bil, en børnegrammofon 
og andre herligheder var 
udstillet i ekspeditionslo
kalet og vakte henrykkelse 
hos både børn og voksne.

Fikst i
Nørrebro Station
Denne tålmodige herre, 
der havde taget fast stade 
ved skranken i februar, 
bragte adskillige selvpensi
oneringskonti i hus. Og så 
morede han kunderne, når 
gispet: »men dog,han er ik
ke levende«, var overstået.

Elefantfantasier 
i Vanløse
Spareelefanten har sat fan
tasien i sving og på man
ge måder udløst morsom
me kreative kræfter. Tal
rige er således de elefant
tegninger, papir- og pap
elefanter, som børn er 
kommet med rundt i ban
ken. Men et af de mest 
usædvanlige og sjove ind
fald er måske udsmyknin
gen af Vanløse Afdeling. 
Her havde medarbejderne 
fået tre kunstnere, Poul 
Gernes, Bjørn Nørgaard 
og Richard Winther til at 
fantasere med, og resulta
tet har nok virket forbav
sende på en og anden tra
ditionelt indstillet beskuer, 
som har måttet bevæge sig 
mellem de store elefant
ben, jfr. billedet.

Elefanterne plejes
Graasten Filialen havde i 
december, som et ekstra 
indslag i indlånskampag
nen, arrangeret »elefant- 
sparebøssetømnings«-kam- 
pagne.Alle elefantpassere i 
markedsområdet var invi
teret, og der var masser af 
præmier for god fodring.
Graastens Nora Nielsen var den 
muntre og gavmilde nissemor med 
godteposerne.

Den opsigtsvækkende udsmykning 
skabt med kunstnerisk bistand.

25



FI.Lumbye og handelsattachéerne Jens 
Krysel, Australien, Edward C. H. Shelly, 
Canada, og HsiaPo-Een, Kina.

Fr.v. P. Schmaltz-Jørgensen, cheføkonom Valentina Klimova og handelsattaché Sergueis-Malov, USSR, 
Steen Andersen og handelsattachéerne Rolf Horn, Vesttyskland, og Jens Jensen, DDR.

I internationalt 
perspektiv
Udlands-Afdelingen har 1. 
februar afholdt et møde 
på Uglemose for de her
værende udenlandske am
bassaders handelsattacheer. 
De ca. 50 fremmødte han

delsattacheer blev budt vel
kommen af underdirektør 
Fl. Lumbye, og derefter 
talte kontorchef Bent Ravn 
om »Danish Economy«, 
underdirektør P. Bisgaard 
orienterede om »Danish Ca
pital Market« og kontor
chef Hans Munter talte

om »A Dealer’s view of the 
currency markets«.
Ved den efterfølgende fro
kost var der en god og liv
lig udveksling af synspunk
ter mellem gæsterne og de 
deltagende Handelbank
folk fra Udlands-Afdelin
gen.

On-line til kl. 12, men 
efter 2 på gammeldaws
Graasten Filialen har to 
kontorer med to forskelli
ge systemer, Kværs-Tørsbøl 
konverteredes i 78, Avnbøl 
kører stadig med »kl. 42«. 
Begge er enmandsbetjente, 
og begge er betjent af 
kontorbestyrer, fru Louise 
Schultz.
»Er det svært daglig at 
skulle omstille sig fra sy
stem til system?« Spørge
ren er konsulent Finn 
Laursen, som for Vor Bank 
har kigget ind hos fru 
Schultz.
»Nej, det synes jeg ikke«. 
Louise Schultz er ikke 
bankuddannet, har i sin 
tid haft Tatol-udsalg i 
Avnbøl, men har nu været 
kontorbestyrer her i snart 
20 år. »Jeg var da i Aa-

Fru Louise Schultz klarer alene to kontorer med hver sit system. Her har 
hun besøg af Finn Laursen i Avnbøl Kontoret.

benraa de her fire dage, 
før Kværs skulle on line. 
Det går nemt nok«.
Finn Laursen var ankom
met kl. 11.45 til Kværs til 
et fuldt ekspeditionslokale, 
hvor fru Schultz havde 
travlt ved terminalen. Med 
konduite og tid til en ven
lig replik til hver fik hun

køen ekspederet, beretter 
han, — hun er, hvad vi jyder 
kalder lige sinde, lader sig 
ikke bringe ud af fatning. 
Efter afslutningen kørte vi 
til Avnbøl Kontoret i Loui- 
ses hjem, og her blev tid til 
en snak inden åbning klok
ken 14. En herlig langhåret 
persisk angorakat spandt

hyggeligt, »jeg har altid 
haft kat - og min store 
hobby er håndarbejde«. 
Finn Laursen: »Jeg har 
hørt, at du også skriver 
sange for folk?«. »Det er 
rigtigt nok, jeg skriver til 
festlige lejligheder, svende
gilder, konfirmation og lig
nende — det er en sjov kon
takt til folk«. »Er jobbet 
ensomt?« »Nej, jeg er jo i 
nær kontakt med Graasten 
Filialen og har mange ven
lige og rare kunder«.
Finn Laursen: I Kværs 
lagde jeg mærke til, at du 
ikke låsede straks ved luk
ketid«. »Det behøves ikke. 
Når kirkeuret har slået 12, 
ved folk, at nu er banken 
lukket. Så venter de til 
næste dag«. Jo - der står 
respekt om Louise Schultz 
og hendes gerning.

Vinter-en af de strenge
Men systemet kunne bære, 
nødplaner virkede, og tak
ket være brav medarbej
derindsats landet rundt 
snurrede hjulene, så penge
ne kunne rulle.
I 3 døgn, med 400 andre indesneede 
på Islinge skole i Sydsjælland, skif
tedes bankbetjentene John Ander
sen og Peter Laust Nielsen til at 
vogte mappen med bankmaterialet.

26

På sydturen har Gunnar Olesen 
i februar taget dette foto.



Erik Thykén byder velkommen. Til højre krimi
nalassistent A. Jørgensen og bankens sikrings
chef G. Stefansen.

Sikkerheden til debat
Kontaktudvalget for københavnske 
tillidsmænd havde 17. januar atter 
indkaldt til en interessant aften om 
et vedkommende spørgsmål. »Sik
kerheden i vore enheder« blev be
handlet af en repræsentant for det 
kriminalpræventive råd, A. Jørgen
sen, Henning Diemar fra DBL og 
bankens sikringschef, G. Stefansen.

Kontrakt-Afdelingens tillidsmand Ek Petersen 
overbringer kontorchef HerlufJensen personale
foreningens varme lykønskning ved 50 års jubi
læet den 23. januar.

Hyldest til 50 års jubilarerne
Der var fest og glæde i Fonds-Afde
lingen og i Kontrakt-Afdelingen, da 
de to afholdte kontorchefer Kaj Sø
rensen og Herluf Jensen havde 50 
års jubilæum.
Fr.v. kontorchef Kaj Sørensen ønskes til lykke 
på jubilæumsdagen den 12. december af pro
kurist Svenn Klein og pens, underdirektør Math. 
Andersen.

RUNDE FØDSELSDAGE

90)
19. april 1979
pens, kasserer A. Vittrup Andersen, 
Købmandsbanken
adr.: Plejehjemmet Solskrænten, 
Soldraget, 3460 Birkerød
8. maj 1979
pens, fuldmægtig Oskar Boesen, Hovedsædet, 
adr.: Holsteinsgade 51, 2.th., 2100 København 0

85)
20. marts 1979
pens, bankbetjent Carl C. L. Jensen, Horsens 
adr.: Kanalvej 84, 5000 Odense
12. april 1979
pens, kontorchef Oscar Ott, Slagelse, 
adr.: Skansevej 11, Reersø, 4281 Gørlev Sj.
9. maj 1979
pens, kontorbestyrer H. Hedemann, 
(Lillerød) Allerød,
adr.: Irisvej 6, 3450 Allerød

80)
9. april 1979
pens, fuldmægtig Hack Rahr, Odense 
adr.: Østerbæksvej 147, 5000 Odense C.
18. april 1979
pens, fuldmægtig Cai Reddersen, City 
adr.: Enghavevej 72, 1674 København V.

™>
4. april 1979
pens, bestyrer H. Schultz Rothe, Husum, 
adr.: Lystrupvej 6, 2700 Brønshøj
7. maj 1979 
pens.fuldmægtig K. Elvinge, Svanemølle, 
adr.: Østerled 1, 2., 2100 København 0.

70)
21. marts 1979
pens, bankbetjent Holger Haurbæk, Odense 
adr.: Tarupvej 85, Tarup, 5210 Odense NV 
27. marts 1979
pens. Esther Rannes, Afregnigs-Afdelingen, 
adr.: Digehuset 4, 2.th., 2670 Greve Strand 
28. marts 1979
pens, bestyrer Ferdinand N. Have, Toftlund, 
adr.: Toldbodgade 13, 6520 Toftlund,

60)
2. april 1979
fuldmægtig Lili Levin, Beholdnings-Afdelingen
6. april 1979
fuldmægtig Jonna Andersen, Depot-Centralen
11. april 1979
Ingrid Eriksen, Næsby/Odense
11. april 1979
assistent Aksel Jensen, Sekretariatet
22. april 1979
pens, kasserer Else Christensen, Gammeltorv 
adr.: Svinget 3, 2300 København S
30. april 1979
pens.fuldmægtig Mogens Schiller, Bredgade 
adr.: Aakandevej 14, 3500 Lille Værløse
4. maj 1979
bankbetjent Hakon Hansen, Esbjerg
6. maj 1979
Wikka Engel, Kantinen, Hovedsædet
14. maj 1979
Doris Hansen, Nysted

PERSONALIA

17. marts 1979
bankbetjent Poul Erik Mikkelsen 
Depot-Centralen
25. marts 1979
fuldmægtig Niels Hjelm, Store Kongensgade
9. april 1979
bestyrer Sv. Aage Jensen, Lilletorv
9. april 1979
bankbetjent Viggo Møballe, Tønder
18. april 1979
Inger Kronborg, Horsens
25. april 1979
kasserer Ole Bisgaard, Gammel Kongevej
2. maj 1979
kasserer Ove Jensen, Brønderslev
3. maj 1979
bankbetjent Poul F. Samson, Nykøbing Fl.
8. maj 1979
assistent Lilian B. Jensen, Kontrakt-Afdelingen
12. maj 1979
assistent Ruth V. Pindborg Maenchen 
Afregnings-Afdelingen

EKSAMINER
Merkonom, databehandling
Torben Valther Knudsen, Revisionen

Merkonom, finansiering
Hans Joachim Mogensen, Vejle

PENSIONERINGER
pr. 1. januar 1979
bestyrer B. Bredsgaard, Virum
bankbetjent Børge Jensen, Fordelings-Centralen

pr. 1. februar 1979
underdirektør Rich. Jensen, Kreditkontoret 
kontorchef C. Bender, Personale-Afdelingen 
kontorchef Kaj Sørensen, Fonds 
kontorchef Aage Christiansen, City 
bankbetjent Laurits Svend Sørensen, 
Ordrup-Charlottenlund Bank

pr. 1. marts 1979
prokurist Johs. N. Andersen, Remburs
prokurist S. Damtoft, Kontrakt-Afdelingen

pr. 1. april 1979
prokurist Ernst V. Denker, Hovedsædet 
fuldmægtig Asta Jensen, 
Hovedsædets omstillingsbord
assistent Tove T. Sandel, Kontrakt-Afdelingen 
kasserer Erik Kærn, Østerbro

pr. 1. maj 1979
kontorchef Viggo Andreasen, 
Revisions-Afdelingen/Aarhus 
filialdirektør Th. Christiansen, Frederikssund 
kontorchef Bengt Maibohm, Remburs
fuldmægtig O. Stensballe, Revisions-Afdelingen

pr. 1. juni 1979
bankbetjent Karl Johan Hansen, 
Fordelings-Centralen
kontorchef H. P. Holm, Rønne

pr. 1. juli 1979
filialdirektør Knud Laursen, Horsens
fuldmægtig Harry Keller Poulsen, Vordingborg 
fuldmægtig Lilly Wiinholt, Sekretariatet 
Verner Vraa Andersen, Personale-Afdelingen 
filialdirektør M. P. Have, Graasten
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PERSONALIA

STUDIEOPHOLD I UDLANDET
Fuldmægtig Ove Hänel, Erhvervsafd./Udland 
8/1-3/2 Anglo-Continental, London 
+ bankbesøg 1 uge
Assistent Karl H. Kjeldsen, Esbjerg 
8/1-3/2 Eurocentre, Köln
Assistent Carsten Hansen, Køge 
8/1-3/3 Anglo-Continental, Bournemouth 
Fuldmægtig Henning Hardam, Struer 
8/1-3/3 Anglo-Continental, Bournemouth 
Bestyrer J. Lottrup, GI. Kongevej 
8/1-3/3 Eurocentre, Paris
Assistent Hanne Olsen, Nykøbing Fl. 
8/1-3/3 Eurocentre, Köln
Assistent Anne Winther Poulsen, Sølvtorv 
8/1-3/3 Anglo-Continental, Bournemouth 
Fuldmægtig Allan Vigh, 058
8/1- 3/2 Institut de Touraine, Tours, Frankrig 
5/2-31/3 Banque Worm, Paris
kontorchef Jørn Andersen, Sønderborg 
15/1-27/1 English Today, London
29/1- 9/2 Barclays Bank International, London 
13/2-16/3 Irving Trust Company, New York 
Fuldmægtig Jesper Duckert, City
15/1-6/4 National Westminster Bank, London 
Bestyrer Jørgen Toftegaard, Osborne
22/1-3/2 English Today, London
Bestyrer Steen Olsen, Tårnby Park 
5/2-24/2 English Today, London
Assistent Esther Haugaard, Informations-Afd. 
5Z2-3/3 Anglo-Continental, London
Assistent M. Jensen, Universitetspark/Aarhus 
Ö/2-3/3 Anglo-Continental, Bournemouth 
Fuldmægtig E. Spangsberg Isaksen, Varde 
5/2-3/3 Private Study Centre, London 
Filialdirektør H. J. Lorenzen, Tønder 
5/2-3/S English Today, London
Fuldmægtig Poul V. Jørgensen, Grøndals 
5Z2-3/3 Eurocentre, Köln
Assistent Peder Kristian Pedersen, Sundby 
5Z2-17Z3 Anglo-Continental, Bournemouth 
Fuldmægtig Torben Kragh Petersen, Lyngby 
5Z2-31Z3 Anglo-Continental, London 
Kontorchef H. Alleslev, Revisionen, Aarhus 
19Z2-3Z3 Private Study Centre, London
5Z3-6Z4 Coutts &. Co., London

Fuldmægtig Flemming Andersen, City 
5Z3-31Z3 English Today, London
Fuldmægtig E. Christensen, Hvide Hus, Aalborg 
5Z3-31Z3 Bank Staff Anglo-Cont., Bournemouth 
Fuldmægtig Erik Groth, GI. Kongevej 
5Z3-31Z3 Private Study Centre, Bournemouth 
Assistent Leif Allan Nielsen, Havdrup 
5Z3-31/3 Bank Staff Anglo-Cont., Bournemouth 
Fuldmægtig Mogens Pedersen, Aalborg 
5Z3-31Z3 Bank Staff Anglo-Cont., Bournemouth 
Fuldmægtig Flemming Petz, Erhvervs-Afdeling 
5Z3-31/3 Anglo World, Bournemouth 
Assistent J. Mortensen, Hovedbanegård 
5/3-7/4 Eurocentre, Paris 
Fuldmægtig Kirsten Christiansen, Glostrup 
5Z3-28Z4 Anglo-Continental, Bournemouth 
Assistent Peter Kjærø, Vesterport 
5Z3-28Z4 Anglo-Continental, London
Fuldmægtig Jørn Askov Lassen, Kreditkontoret 
5Z3-28Z4 Anglo-Continental, Bournemouth 
Assistent Bent Sørensen, Aabenraa 
5Z3-28Z4 Anglo-Continental, London
Assistent Annalisa Erichsen, City 
12/3-30Z3 Regent School, Frankfurt
Bestyrer C. Bangsbo, Valby
19Z3-27/4 Manufacturers Hanover Trust

Company, New York

Pens, vicedirektør C. G. Thaarup
Tidligere vicedirektør Carl Thaarup er af
gået ved døden den 9. februar, 71 år gam
mel.

Carl Thaarup pensioneredes i sommeren 
1974 efter mere end 50 års tjeneste i ban
ken. Fra ansættelsen og indtil 1936 gennem
gik han en bred uddannelse i forskellige in
denlandske afdelinger og blev derefter an
sat i bankens Udlands-Afdeling, hvor han - 
med undtagelse af en kort periode under 
krigen - fandt sit blivende virke.

Hans rige evner på dette område gjorde 
det naturligt, at han i 1961 udnævntes til 
chef for bankens udlandsvirksomhed, og 
han varetog dette hverv indtil sin pensio
nering på en måde, der aftvang respekt 
langt udover landets grænser.

Hans dynamiske arbejdsindsats, hans ven
lige omgangsform, hans menneskelige ind
stilling og hans smittende humør inspire
rede hans medarbejdere i Udlands-Afdelin
gen i det daglige arbejde. Hans udstrakte 
sans for fairness, erhvervet på sportsplad
serne i de unge år, bidrog i høj grad til hans 
fremtrædende position. Hans navn vil leve 
længe i banken.

Mange gode venner efterlader Carl Thaa
rup sig også i de internationale banker, hvor 
hans dygtige indsats har sat sig dybe spor.

Carl Thaarup’s stilling medførte gennem 
årene mange udlandsrejser, og han var altid 
en god ambassadør for Danmark og den 
bank, han havde viet sit liv. M.D.

Assistent Kaj Budolph
I en alder af 63 år er Kaj Budolph pludselig 
uden forudgående sygdom afgået ved døden 
den 9. december.

Kaj Budolph blev ansat i Brønderslev Bank 
i 1954 og knyttet til Handelsbanken ved de to 
bankers fusionering den 1. juli 1966.

Han vil efterlade et dybt savn i filialen på 
grund af sin dygtighed, sit milde væsen og 
sit altid gode humør.

Vi vil blandt kolleger og kunder bevare 
mindet om Kaj Budolph som et fint og retli
net menneske. Æret være hans minde.

E.R.

Pens, filialdirektor Ejnar Mortensen
Den 9. december døde direktør Ejnar Mor
tensen, 74 år gammel.

Ejnar Mortensen blev ansat i Brønderslev 
Bank i 1920 og udnævntes til direktør i 1953, 
og han var gennem sit mangeårige virke med 
til at præge bankens og byens udvikling.

Han blev knyttet til Handelsbanken ved de 
to bankers fusionering i 1966.

Ejnar Mortensen blev pensioneret i 1971, 
og de sidste år af hans liv var strenge, præ
get af sygdom. Vi vil i banken huske ham 
som en god chef og kollega. Æret være hans 
minde. E.R.

Pens, fuldmægtig Christian Christiansen
I en alder af 86 år døde fuldmægtig Chr. 
Christiansen den 18. december 1978.

Chr. Christiansen, der blev pensioneret i 
1959, blev ansat i Handelsbanken i 1920, og 
han virkede i det meste af sin tid i Hoved
sædets Inkasso-Afdeling, hvor han udførte 
sit arbejde med den største omhu og påpas
selighed.

Han var meget vellidt af sine kolleger, og 
med sit stilfærdige lune vandt han mange 
venner. Æret være hans minde. Aa.N.

Pens, kontorchef Carl Schiøtt Hansen 
Kontorchef Carl Schiøtt Hansen, Grindsted, 
døde den 22. december, 77 år gammel.

Carl Hansen stammede fra Lemvig og fik 
sin uddannelse i Lemvig Sparekasse. Senere 
fik han ansættelse i Andelsbanken i Lem
vig, hvorfra han forflyttedes til Andelsban
kens filial i Grindsted. Da Handelsbanken 
i 1925 overtog denne, fortsatte han i sin 
gerning her indtil sin pensionering i 1968. 
I 1948 udnævntes han til bestyrer, og da 
filialen blev selvstændig, udnævntes han til 
kontorchef.

Carl Hansen var en sjældent venlig og 
imødekommende mand med en stor venne
kreds på egnen. Han havde mange interes
ser og indtog blandt andet en høj grad in
den for Frimurerlogen.

Sine sidste år levede han i Krogager. Han 
vil i banken blive mindet som en god kol
lega. A.H.

R. Sihm
Medarbejder i Udlands-Afdelingen, Valutabe
stemmelser, R. Sihm, døde den 23. decem
ber i en alder af 68 år.

R. Sihm havde været knyttet til Handels
banken i et års tid og var i Udlands-Afdelin-
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gen beskæftiget med kontrol af betalingsan
meldelser. Han var afdelingen en god hjælp 
og var værdsat også som kollega af de øvri
ge medarbejdere. N.M.

Pens, kasserer Carl M. Nielsen
I en alder af 78 år afgik pensioneret kasserer 
Carl M. Nielsen, Jyderup, ved døden den 30. 
december 1978 efter længere tids sygdom.

Carl M. Nielsen var i besiddelse af et gan
ske særligt lune og en naturlig, rolig imøde
kommenhed, der prægede hans virke i ban
ken, som det var med vemod han forlod ved 
pensionsalderens indtræden. Han var i næ
sten 25 år i væsentlig grad med til at tegne 
det lokale billede af vor bank, og han ople
vede aktivt sit arbejdssteds udvikling fra 
kontor til filial med indførelse af edb-teknik.

J.B.K.

Pens, fuldmægtig Chr. Marquardsen
Vor gode gamle kollega Chr. Marquardsen er 
gået bort den 4. januar — kun 67 år gammel.

Sønderjysk af æt, sønderjysk i sindet og 
sønderjysk i målet var han bestandig. En 
prægtig repræsentant for vor sydlige lands
del med særpræget og alle gode traditioner i 
behold. Utrættelig i energi og med respekt 
for sit bankarbejde sled han sig igennem fi
lialarbejde, revision og til sidst det betroede 
job som leder af bankens poståbning.

Altid var han på pletten i sin kære Post- 
Afdeling tidlig og silde — og ingen kunne 
som han være et lysende eksempel på flid, 
ansvarsbevidsthed og akkuratesse.

Marquardsen blev førtidspensioneret ved 
nytår 1976. I sit otium havde han fundet sig 
til rette, og med sædvanlig ihærdighed dyr
kede han sine mange fritidsinteresser — kun 
alt for få år blev ham beskåret — hvor var det 
synd for ham og os.

Vi vil savne ham og ære hans minde.
F.M.

Fru Karen Ruth Ellinor Ambus
Det var med vemod, at vi i Køge Filialen 
modtog meddelelse om, at Ruth Ambus var 
gået bort den 14. januar. Med ukuelig vilje 
og livsmod havde hun længe kæmpet med 
svær sygdom, havde endog efter en syge
periode på deltid genoptaget sit arbejde i 
banken, som hun holdt af, og hvor hun var 
meget værdsat.

Ruth Ambus blev 48 år gammel. Sin elev
uddannelse havde hun fået i Landmandsban
kens Nakskov Afdeling, hvor hun ansattes i 
1939. Efter at have suppleret uddannelsen 
med ansættelse på advokatkontor tiltrådte 
hun i 1945 sin stilling i daværende Kjøge 
Bank, nu Handelsbanken i Køge. Her har 
Ruth Ambus haft sit virke siden, dog af
brudt nogle få år, mens hendes børn var 
små. Fra 1964 gjorde hun tjeneste i Strøby 
og Strøby Egede kontorerne.

Både blandt arbejdskammeraterne og kun
derne vil hun blive husket for sit altid smit
tende humør, sin energi og akkuratesse, 
men også for en åbenhed og lydhørhed for 
menneskelige problemer. Hun tog gerne en 
udfordring op og veg ikke tilbage for at 
bruge af sin fritid, hvis hun kunne hjælpe 
med et problem. Vi er mange, der vil savne 
Ruth Ambus. L.L.

Assistent Kirsten Freisleben Hansen
Det var med stor sorg, vi modtog meddelel
se om vor unge kollega Kirsten Hansens 
bratte død den 17. januar 1979.

Den strenge sygdom, der var skyld i Kir
stens død, havde vi erfaret om for kort tid si
den. Trods sine svindende kræfter havde Kir
sten vilje til at være med iblandt os så sent 
som den 29. december 1978, og hun passede 
sit arbejde på den sædvanlige omhyggelige 
måde, hvorpå hun altid har udført de hende 
pålagte opgaver.

Kirsten Hansen blev kun 30 år. Hun har 
siden sin tiltrædelse i Handelsbanken været 
ansat i Kalundborg Filialen, det sidste år 
endog som tillidsrepræsentant for kolleger
ne, hvilket hverv er blevet varetaget med 
samme omhu som hendes øvrige arbejde.

Vi har mistet en dygtig og respekteret kol
lega. Æret være hendes minde. A.H.H.

Pens, fuldmægtig Alice Metzlaff
Den 17. januar 1979 afgik fuldmægtig, fru 
Alice Metzlaff ved døden i en alder af 58 år 
— kun 8 måneder efter sin pensionering.

Alice Metzlaff blev ansat i banken i 1939 
og arbejdede i de første år i Personale-Af
delingen. Fra 1949 i de mange år til 1978 
gjorde hun tjeneste i Sekretariatet, hvor hun 
af såvel bankens kunder som af kolleger 
blev kendt som et menneske med ualminde
lig fine medmenneskelige egenskaber. Altid 
viste hun forståelse for andres problemer, 
og altid blev disse problemer forsøgt løst 
med venlighed og interesse.

Umiddelbart efter sin pensionering blev 
hun ramt af sygdom, hvorfor opfyldelsen af 
mange længe nærede ønsker om rejser m. m. 
måtte opgives. Ønsker som alle, der kendte 
hende, undte hende.

Hun nåede så meget for andre og så lidt 
for sig selv. Tilbage har vi mindet — et min
de vi ærer. J.P.

Fuldmægtig Fanny Kronmann
Efter længere tids sygdom afgik fuldmægtig 
Fanny Kronmann den 18. januar 1979 ved dø
den i en alder af 64 år.

Efter sin ansættelse i banken i 1961 var 
Fanny Kronmann, som var translatør i en
gelsk, knyttet til Udenlandsk Korrespondance 
gennem en årrække. Siden sommeren 1975 
var hun beskæftiget i Remburs-Afdelingen, 
hvor hun faldt godt til og var en værdsat 
medarbejder.

Til trods for et alvorligt fysisk handicap, 
som i de seneste år voldte hende betydelige 
bevægelsesvanskeligheder, var hun stedse 
velafbalanceret og i besiddelse af et godt 
humør, som gjorde hende afholdt af kolleger-

Frøken Kronmann efterlader et savn blandt 
mange i banken. A.H.

Pens, kasserer Ole Olsson
Gjentofte Afdelingens kasserer gennem 
mange år, Ole Olsson, døde den 3. februar 
i en alder af 79 år. Ole Olsson blev ansat i 
banken i 1916 for i 1938 ved etableringen af 
Gjentofte Afdelingen at blive dens kasse
rer, lige til pensionsalderen indtrådte i 1967. 
Som kasserer nød Ole Olsson det at være 
med til at starte en ny afdeling, og ved sin 
flid, punktlighed og venlighed overfor såvel 
kunder som kolleger var han med til at yde 
en virkelig god indsats for banken på ste
det. Vi er mange, der vil mindes OleOlsson 
som en god og venlig kollega. T.L.

Pens, kontorchef Knud Grulich Hansen
Kontorchef Knud Grulich Hansen døde den 
3. februar efter længere tids sygdom, 88 
år gammel.

Knud Grulich Hansen blev ansat i Han
delsbanken i 1907 og gjorde tjeneste i In
kasso-Afdelingen til 1914. Derefter blev han 
forflyttet til Bogholderiet, Nostro og Loro- 
banker. Blev i 1924 udnævnt til fuldmægtig 
og i 1934 til prokurist.

I 1937 udnævntes han til kontorchef og 
overtog ledelsen af Inkasso-Afdelingen ef
ter kontorchef Svane-Lunds pensionering.

I 20 år ledede han denne afdeling. Hans 
retfærdighedssans og besindige væremåde 
blev respekteret af alle medarbejdere og 
kolleger.

Vi, der arbejdede under ham, vil altid 
mindes ham som en god chef, forstående og 
altid lydhør for forslag af den ene eller an
den art. Æret være hans minde. K.S.
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1. april 1979 
bankbetjent 
Peter Fogh Sørensen 
Kreditkontoret

Jubilæer

2. april 1979 
kontorchef 
Viggo Andreasen 
Revisions-Afdelingen

2. april 1979 
kontorchef 
Mogens Fønss 
Regnskabs-Afdelingen

2. april 1979 
revisionschef 
Bjarke Frederiksen 
Revisions-Afdelingen

fuldmægtig 
Inge Juul Nielsen 
Sekretariatet

26. april 1979 
fuldmægtig 
Jens Hjulmand 
Likviditetsstyringen

1. maj 1979 
kontorcheffilialdirektør 

Børge Bøss 
Bramminge

20. april 1979 
fuldmægtig 
Tove Mikkelsen 
Sekretariatet

27. april 1979 
filialdirektør 
Michael Jørgensen 
Herning

Jørgen Munch 
Grindsted

Udnævnelser

Assistent Leo Hess 
(27), Klampenborg, til 
ekspeditionsleder med 
stedfortræderbeføjelse 
ved Rigshospital Afd. 
pr. 1. januar 1979.
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Bestyrer Erik Meisner 
Frederiksen (38), 
Skanderborg, 
til filialdirektør ved 
Skanderborg Filialens 
selvstændiggørelse 
pr. 1. januar 1979.

Fuldmægtig Georg 
Facius (40), 
Viby Afdeling, 
til bestyrer af 
Langenæs Afdeling 
pr. 1. februar 1979.

dersen (31), Tarup, 
til bestyrer af
Munkebo Filialen 
pr. 1. januar 1979.

Fuldmægtig Erik Val-
bo Jørgensen (41), 
Næstved Filialen, 
til bestyrer af 
Set. Jørgen Afdeling 
pr. 1. februar 1979.

Fuldmægtig Finn 
Hansen (34), City, 
til prokurist 
pr. 1. februar 1979.

Fuldmægtig J. Ege
lund Jensen (43), 
Depot og Forvaltning, 
til bestyrer af 
Virum Afdeling 
pr. 1. februar 1979.

Fuldmægtig Ove Man- 
drup (30), Værebro, 
til souschef ved 
Albertslund Afdeling 
pr. 1. januar 1979.

Assistent Jan 
Jørgensen (29), 
Husum Afdeling, 
til fuldmægtig 
og daglig leder 
af Værebro Afdeling 
pr. 1. februar 1979.

Assistent Jen s Frede 
Kristensen (31), 
Nordre/Aarhu s, 
til fuldmægtig og 
ekspeditionsi ader med 
stedfortræde beføjelse 
ved Grøfthøj Afdeling 
pr. 1. januar '.979.

Assistent Per Buch- 
Hansen (30), Pulje
afregningscenter 6, til 
ekspeditionsleder m/ 
stedfortræderbeføjelse 
ved Rantzausgade Afd. 
pr. 1. februar 1979.
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1. april 1979 
Afdelingschef 
Frode D. Kristensen 
Revisions-Afdelingen

1. april 1979 
fuldmægtig 
Gudrun Plougmann 
Olesen, Viborg

1. april 1979 
fuldmægtig 
Jørn Plætner Tychsen 
Varde

1, maj 1979 
kontorchef 
Poul Rabbe 
Budgetkontoret

1. maj 1979 
bankbetjent 
Sv.Aa. Bruun Nielsen 
Fordelingscentralen

1. maj 1979 
fuldmægtig 
Jørgen Keese 
Revisions-Afdelingen

Assistent Finn Johann- 
sen (33), Kolding, 
til fuldmægtig og 
daglig leder af 
Christiansfeld Filialen 
pr. 1. januar 1979.

Assistent Søren Rom
by (36), Aarhus, 
til fuldmægtig og 
ekspeditionsleder med 
stedf ortræderbeføjelse 
ved Odder Filialen 
pr. 1. januar 1979.

Assistent Ann-Mary 
Henriksen (29), 
Hedehusene, til 
ekspeditionsleder med 
stedfortræderbeføjelse 
ved Hedehusene Afd. 
pr. 1. januar 1979.

Assistent Jens Bjer- 
ring-Pedersen (32), Or
ganisations-Afdelingen 
til fuldmægtig 
pr. 1. februar 1979.

Fuldmægtig Jørgen 
Gjesing (33), 
Osborne Afdeling, 
til bestyrer af 
den kommende Råd
husplads Afdeling.

Fuldmægtig Bent I. 
Sørensen (32), Orga
nisations-Afdelingen, 
til fuldmægtig (!) og 
ekspeditionsleder ved 
Bredgade Afdeling 
pr. 1. februar 1979.

ELEVER UDNÆVNT TIL ASSISTENT
pr. 1. januar 1979
Lisbeth llsøe, Odense
Flemming Vinther Jensen, Aarhus
Dirch Petersen, Dragør

MEDARBEJDER-ROKERINGER
bestyrer Kaj Aage Jensen, Langenæs/Aarhus
til Aarhus
fuldmægtig Jørgen Hansen, Set. Jørgen/Næstved
til Hovedsædet
assistent Niels Peter Nøhr, Hundige Storcenter
til Hovedsædet
bestyrer Bent Rasmussen, Hovedbanegaard
til Hovedsædet

NYANSATTE
Afregnings-Afdelingen

Hans Christiansen
Michael Behrend Hansen
assistent Preben Erland Hansen
assistent Hanne Olsson

Arbitrage-Afdelingen
assistent Susanne Sølberg Hansen

Beholdnings-Afdelingen
assistent Esther Bilithus Larsen

Depot og Forvaltning
assistent Pia Rasmussen

Fonds
assistent Henrik Feldinger

Fordelingscentralen
Susan Henriette Hansen
Svend Jensen
betjentaspirant Flemming Koch
Eivind Kolding
bankbetjent Mogens Kongsvang
bankbetjent Jens Rasmussen
Bjørn Folmer Sørensen

Handels-Afdelingen
Erik Brandt

Kantinen
Merete Dalgaard

Kontrakt-Afdelingen
assistent Greta Kristensen

Kreditkontoret
assistent Berit Hededam
assistent Winnie Solveig Jensen

Personale-Afdelingen
assistent Benthe Strøm Breiner

Revisions-Afdelingen
assistent Britta Kjeldsen
afdelingschef Torben Knudsen
Hans W. Prehn

Økonomisk Afdeling
assistent Ruth Munk Petersen

D.T.H.
assistent Mette Løber

Gilleleje
assistent Kirsten Pedersen

Helsingør
assistent Inge-Lis Jensen

Vanløse
elev Tove Beck Jensen

Frederikshavn
bankbetjent Søren Kjærskov

Kolding
assitent Asta Holst

Nyborg
assistent Jette Jørgensen

Ringsted
assistent Aase Harms
Elo Johan Jensen

Viborg
assistent Erna K. Sørensen

Aalborg
assistent Elisabeth Priess

Aarhus
Benny Blushøj
assistent Inga Bonnez
assistent Margit Østergaard Lassen
assistent Birthe Markvorsen
assistent Karen Mølgaard
assistent Rita Nielsen
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